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لومړی کال  42 مه گڼه    شنبې، د ۱۴۰۰ د غبرګولي 8 نېټه   بیه ۲۰ افغانۍ

پښـــــــــــــــــــــتو مجله

ولسمشر غني: »طالبان غواړي موږ ووژني، خو 

موږ غواړو دوي په غېږ کې ونیسو.«

په  ځواکونو  بهرنیو  د  چې  کړې  زیاته  ولسمشر 

د سیمه  بلکې  منزوي،  افغانستان  به  وتلو سره 

ییزو همکاریو نوی باب به پرانیستل شي.

سرکرښې
په هېواد کې د کورونا درېيمه څپه

په دې ورځو کې یو ځل بیا د کورونا ویروس د مثبتو بېلګو د زیاتوالي رپوټونه ورکول کېږي. د عامې روغتیا وزارت د شمېرو 

له مخې، یوازې په څلرویشتو ساعتونو کې کابو ۸۵۰ تنه په دغه ویروس اخته شوي چې له هغې ډلې ۲۵ تنه مړه شوي 

دي. په افغانستان کې د کورونا د درېيمې څپې خپرېدل د غويي میاشتې په نیمايي کې تایید شوي و.

په افغانستان کې د کورونا ویروس د لومړنیو بېلګو له لیدل کېدو یو کال او درې میاشتې تېرېږي. په دې موده کې هڅې 

شوې چې خلک له دغه ویروس سره د مبارزې لپاره روغتیایي سپارښتنو ته پام وکړي خو داسې ښکاري چې هېوادوال 

دغو سپارښتنو ته دومره پام نه کوي او هغه بابېزه او هسې اوازې ګڼي. همداراز ځینې بیا وايي چې د کورونا ویروس 

واکسین د انسان روغتیا ته زیان رسوي او آن ځینې ناروغۍ رامنځته کوي. ډېری وګړو د همدې ګونګوسو له امله له 

واکسین کولو ډډه کړې ده. ځینې بیا دا واکسین ګټور نه بولي چې دغې بې پامۍ د ویروس د لاخپرېدو لپاره زمینه 

برابره کړې ده.   

ځینې خلک په دې اند دي چې کورونا وژونکې نه ده او یو شمېر کورنۍ بیا د دغه ویروس له امله د خپلو غړو مړینه پټوي 

او د مړینې لامل نورې ناروغۍ ګڼي.

څېړنو ثابته کړې چې وګړي په خپله د کورونا ویروس په خپرېدو کې مهم رول لري، له همدې امله تل سپارښتنه شوې 

چې له ګڼې ګوڼې ډډه وشي، لاسونه د ورځې څو ځله په اوبو او صابون پرې مینځل شي او له کورونو بهر ماسک وکارول 

شي. ددغو روغتیايي سپارښتنو موخه دا ده چې د کورونا ویروس د لاخپرېدو او یو بل ته یې د سرایت مخه ونیول شي. 

خو داسې ښکاري چې د ودونو، قران کریم د ختمونو او فاتحو په مراسمو، ښوونځیو، پوهنتونونو، بازارونو او موټرو کې 

هېڅ ډول روغتیايي تدابیر نه ترسترګو کېږي. نو ښکاره ده چې په دې ډول حالاتو کې زیانمنونکي وګړي تر ډېره له خطر 

سره مخامخ دي.

اوس چې د کورونا ویروس درېيمه څپه خپره شوې بایده دي چې د عامې روغتیا، حج او اوقاف، د پوهنې، لوړو زده کړو 

او نور وزارتونه او بنسټونه د عامه پوهاوي په برخه کې لازیاتې هڅې وکړي. د کورونا په وړاندې واکسین او د روغتیايي 

سپارښتنو عملي کولو ته خلک وهڅوي، ځکه د عامه پوهاوي په لوړولو سره ددغه ویروس ګواښ کمېدای شي. 

ددې ترڅنګ د عامې روغتیا وزارت باید د لا بدو شرایطو لپاره چمتووالی ولري، ځکه په ټولنه کې د بې پامۍ کچې ته 

په پام سره که دغه ویروس لا پراخ شي ښايي وضعیت خراب شي، نو اړتیا ده چې دا وزارت په کورونا ویروس اخته وګړو 

ته د غوره خدماتو د وړاندې کولو لپاره خپل ټول امکانات وکاروي او همداراز هڅه وکړي چې د دغه ویروس د واکسینو 

د تطبیق لړۍ هم پراخه کړي. خلک هم باید ددغه ویروس په وړاندې مبارزه کې پراخه او هراړخیزه همکاري وکړي.
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ولسمشر محمداشرف غني او د ملي روغې جوړې د عالي شورا رییس 

عبدالله عبدالله له واشنګټن پوست ورځپاڼې سره په بېلابېلو مرکو کې 

ویلي، چې افغان امنیتي ځواکونه له طالبانو سره د جګړې وړتیا لري، 

خو له دغو ځواکونو سره د نړیوالو مرستو دوام اړین دی.

او  غني  محمداشرف  له   ۳۱ پر  غویي  د  ورځپاڼې  پوسټ  واشنګتن 

عبدالله عبدالله سره د مرکو متن یوځای خپور کړی دی.

ولسمشر غني په دغې مرکه کې ویلي، ترهګري نړیوال ګواښ دی او 

له امریکا او ناټو یې غوښتي، چې د افغان امنیتي او دفاعي ځواکونو 

ملاتړ ته دوام ورکړي. نوموړي په دې مرکه کې په هوایي او تخنیکي 

برخو کې د نړيوالو مرستې اړینې بللې دي.

ولسمشر له امریکا غوښتي، چې پاکستان وهڅوي؛ طالبان خبرو ته 

حاضر کړي. د هغه په خبره، طالبانو د هوکړې پر خلاف تاوتریخوالی 

زیات کړی او له القاعدې سره یې هم اړیکې نه دي پرې کړې.

ته چې د ښاغلي غني د  ورته مهال عبدالله عبدالله دغې ورځپاڼې 

خبرو په دوام خپرې شوې ویلي، طالبان له القاعدې ډلې سره نږدې 

کار کوي، چې دا تر پخوا امریکا ته لا »خطرناک« دی. 

نوموړی وایي چې طالبان تراوسه د سولې په مذاکراتو کې جدي نه 

دي او هغوی تر ډېره پر یوه اسلامي سیسټم ټينګار کوي. د ښاغلي 

عبدالله په خبره، هغوی لا هم د هغه اسلامي نظام جزییات نه ورکوي 

او  بشري  د  نړیوالو  د  هم  نوموړي  دي.  غوښتوونکي  یې  دوی  چېً 

اقتصادي مرستو پر دوام ټينګار کړی دی.

عبدالله زیاته کړې، چې د سیاسي مشرانو یووالی د لومړۍ کرښې د 

ځواکونو روحیه پياوړې کولی شي. 

دا په داسې حال کې ده، چې له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو له وتلو 

سره هممهاله ځینې کسان اټکل کوي چې افغان پوځیان به د جګړې 

په لومړۍ کرښه کې له جدي ستونزو سره مخ شي.

افغان  امنیتي چارواکي ټينګار کوي، چې  له دې سره سره لوړپوړي 

ځواکونه په خپلواکه توګه د هېواد د دفاع وړتیا لري او اوسمهال ټول 

پوځي عملیات په خپله ترسره کوي.

د ناټـو یـا شـمالي اتلانتیـک سـازمان سرمنشـي ینـس سـتولټنبرګ د 

اسـتونیا لـه لومـړۍ وزیـرې کایا کالاس سـره پـه لیدنه کـې ویلي، چې 

لـه افغانسـتانه د دغـه سـازمان د سـرتېرو پـر وتلـو او پـه هېـواد کـې د 

سـولې لـه هڅـو ملاتـړ کوي.

د ناټو سرمنشـي د غبرګولي په څلورمه په دغه سـازمان کې د اسـتونیا 

د لومـړۍ وزیـرې کایـا کالاس کوربـه و. نومـوړي لـه کایـا کالاس سـره 

ګـډې خبـري ناسـتې تـه ویلي، چـې لـه افغانسـتانه د دغه سـازمان د 

سـرتېرو د وتلـو لـړۍ پـه ښـه او پـوره همغـږۍ پر مخ ځـي او ناټـو به له 

افغانسـتان سـره مرسـتو ته دوام ورکوي.

د ناټـو عمومـي منشـی ټينـګار کړی، چـې د ناټو ځواکونو له وتلو سـره 

سـره بـه دغه سـازمان له افغـان امنیتي ځواکونـو ملاتړ کوي.

سـتولټنبرک ویلـي، چـې ناټو سـازمان بـه په افغانسـتان کې د سـولې 

د ټینګښـت پـه موخـه لـه افغانانو سـره مرسـته وکړي. 

د ناټـو د سرمنشـي پـه خبـره، دغـه سـازمان بـه لـه افغانسـتانه د خپلو 

ځواکونـو لـه وتلـو وروسـته هم د افغـان امنیتـي ځواکونو روزنـې، ملاتړ 

او مالـي مرسـتې تـه دوام ورکړي.

د  پاریـس کـې  پـه  پـه ۳۱مـه  ینـس سـتولټنبرګ د غويـي  همـداراز 

فرانسـې لـه ولسمشـر امانوئـل مکرون سـره پـه کتنه کې ویلـي و، چې 

ناټـو بـه لـه افغانسـتانه د دغـه سـازمان د ځواکونـو لـه وتلو وروسـته په 

درېیـو برخـو کـې لـه دغه هېواد سـره خپلـو همکاريو او مرسـتو ته دوام 

ورکوي. 

دغـه درې برخـې، لـه افغـان امنیتـي ځواکونـو دوامـداره مالـي ملاتـړ 

او مشـوره، لـه افغانسـتانه بهـر ځانګـړو ځواکونـو تـه د زده کـړو زمینـې 

برابـرول او د کابـل د نړیـوال هوایـي ډګـر د بودیجـې برابـرول ښـودل 

شـوي دي. افغـان دولـت د ناټو لـه دغې پرېکړې ملاتړ کـړې دی. ناټو 

لـه دې مخکـې هـم ژمنـه کړې، چې تـر ۲۰۲۴ کال پورې بـه له افغان 

امنیتـي ځواکونـو سـره خپلو مرسـتو تـه دوام ورکړي. 

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله

غني او عبدالله:

ترهګري نړیوال ګواښ دی؛
له افغان ځواکونو سره باید

مرستې دوام ومومي  

ناټو یو ځل بیا له افغان 
ځواکونو سره د خپلو مرستو 
پر دوام ټينګار وکړ
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د افغانستان د سولې مذاکراتو

په بریالیتوب کې د چین اهمیت

چیـن لـه ۱۹۷۹ تر ۱۹۸۹ کال پورې د پخواني شـوروي اتحاد له پلوي 

حکومتونـو پرتـه د افغانسـتان لـه ټولـو حکومتونـو سـره ديپلوماتیکـې 

اړیکـې لرلـې دي. پـه داسـې حال کـې چې دغه هېـواد پر افغانسـتان 

د پخوانـي شـوروي بریـد غندلـی و، خـو د طالبانـو د واکمنـۍ پرمهـال 

پـه افغانسـتان کـې غیرفعـال پاتې شـو. د طالبانـو له واکمنۍ وروسـته 

يـې لـه مالـي او سیاسـي پلـوه د افغـان دولـت ملاتـړ وکـړ. دا هېـواد په 

افغانسـتان کـې یـو لوی بهرنی پانګـه وال دی. د لوګر د عینک د مسـو 

د ایسـتلو او د آمـو سـیند د تېلـو د ایسـتلو پـروژې پـه افغانسـتان کې د 

چیـن د پانګونـې لويـې بېلګې دي.

د افغانسـتان پـه لویـو ملـي مسـایلو کـې د چیـن د رول لوبولـو منطـق 

پـه لانـدې دلایلـو دی: افغانسـتان لـه سـینکیانګ سـره چې تـر ډېره د 

چین مسـلمان میشـته او بېلتون غوښـتونکې سـیمه ده لنډه پوله لري. 

د چیـن د ملـي امنیـت یـوه اندېښـنه دا ده چـې د امریکايـي او ناټـو 

ځواکونـو لـه وتلـو وروسـته بـه پـه افغانسـتان کـې ناامنـي زیاته شـي او 

ښـايي د ختیـځ ترکسـتان غورځنـګ چې لـه اویغـور بېلتون غوښـتونکو 

پوځـي  د خپلـو  لـه خـاورې  افغانسـتان  د  لـري،  اړیکـې  نـږدې  سـره 

عملیاتـو لپـاره کار واخلـي. چیـن همـداراز افغانسـتان داسـې سـیمه 

ګڼـي چـې لـه دې لارې له خپل پاکسـتاني متحد سـره سـوداګریزې او 

امنیتـي اړیکـې لاپراخولـی شـي او د خپـل سـیال یعنـې هند پـه پرتله 

بـه ډېـره ګټـه پورتـه کړي.

تـر ټولـو مهمـه دا چـې افغانسـتان د چیـن د یـوې لارې یـو کمربنـد 

دیپلوماسـۍ لپـاره نـوي او لـوی اقتصـادي فرصتونـه برابـر کـړي دي. 

د افغانسـتان پـر منرالونـو او کانونـو د چینایـي شـرکتونو پـر پانګونـې 

سـربېره، زمـوږ هېـواد منځنـي ختیـځ تـه مسـتقیمه ځمکنـۍ لاره ده. 

همـداراز، د چیـن او پاکسـتان پـه اقتصـادي دهلیـز هم بدلېدای شـي 

چـې پـه اقتصـادي ارزښـت سـره لـه ژوپولیتیـک پلـوه د چیـن د یـوې 

لارې یـو کمربنـد ديپلوماسـۍ مهمـه پـروژه ده. 

مطالعاتـو  د  پاکسـتان  او  افغانسـتان  د  کـې  پوهنتـون  فـودان  پـه 

مسـوول پروفیسـور دیانـګ لـه ديپلومـات ورځپاڼې سـره پـه مرکه کې د 

افغانسـتان د سـولې بهیـر پـه اړه ویلـي: 

لومـړی: کـه امریکا او ناټـو د بایډن دولت د طرحې له مخې د سـپتمبر 

تـر یوولسـمې نېټـې خپل ټول سـرتېري وباسـي، خو په افغانسـتان کې 

ښـکېل لـوري د سـولې هوکـړې تـه ونـه رسـېږي، د افغانسـتان امنیتي 

وضعیـت به خراب شـي.

تراوسـه ډېـر شـکونه موجـود دي، آیـا افغانسـتان بـه پـه راتلونکـي کـې 

اوسـنی وضعیـت وسـاتي او کـه نـه پـه کورنـۍ جګـړه کـې بـه ښـکېل 

شـي؟ آیـا د شـمال او سـویل ترمنـځ جنجالونـه بـه دوام وکـړي او کـه 

افغانسـتان بـه سـولې تـه ورسـېږي؟ 

سـربېره پـر دې، چیـن د افغانسـتان د نـږدې ګاونډي په توګـه د هېواد 

د سـولې بهیـر ملاتـړی، منځګـړی او آسـانچاری و او ددغـه هېـواد د 

بهرنـي سیاسـت یـو لومړیتـوب، د افغانسـتان د سـولې بهیـر بریالیتوب 

دی. آن تـر نـورو هېوادونـو زیـات چیـن هیلـه مـن دی چـې افغانسـتان 

سـولې او ثبـات تـه ورسـېږي او د بیارغونـې لپـاره یـې هڅـې ګړنـدۍ 

. شي

دوهـم: هماغـه شـان چـې امریـکا او ناټـو پـه افغانسـتان کـې د خپـل 

پوځـي ماموریـت د پـای تـه رسـولو په حال کـې دي، د هېـواد برخلیک 

 لیکوال: غلام غوث عمري

 ژباړن: م. ظ. صمیم
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بایـد د افغانانـو پـه لاس کـې وي. دا بهیـر بایـد د افغانانـو په مشـرۍ او 

پـه دوی پـورې اړه ولـري او دغـه اصـل تـه بایـد درنـاوی تضمین شـي.

د  او  تضمینوونکـی  د سـولې  کـې  افغانسـتان  پـه  پرمختـګ،  درېیـم: 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  ده.  لاره  حـل  اصلـي  سـتونزو  د  حکومتولـۍ 

دوامـداره سـولې د تضمیـن پـه موخـه، بایـد د افغانسـتان ټـول لـوري، 

د سـیمې هېوادونـه او نړیوالـه ټولنـه عمومـي اجمـاع رامنځتـه او لـه 

افغانسـتانه د ملاتـړ لپـاره ددغـه هېـواد پـه بیارغونـه او پرمختګ کې په 

ګـډه کار وکـړي. 

بالاخـره، امریـکا او ناټـو بایـد پـه افغانسـتان کـې د واک سـوله ییز 

بهیـر تضمیـن او پـه مسـوولانه او منظمـه توګـه خپـل سـرتېري 

وباسـي. هېـڅ هېـواد بایـد لـه دې وضعیتـه د خپلـو شـخصي ګټو 

لپـاره اسـتفاده ونـه کـړي او ژوپولیتیکـو سـیالیو تـه مخه نـه کړي. 

ټـول لـوري بایـد د افغانسـتان د سـولې بهیـر لپـاره هڅـې وکـړي.

نړیوالـې ټولنـې پـه افغانسـتان کـې د اوږدې جګـړې د پـای تـه رسـولو 

لپـاره ددغـه هېـواد د کړکېـچ د سـوله ییـز حـل او لـه طالبانـو سـره د 

مذاکـرې پـه موخـه هڅـې کـړې دي. چین د سـیمې د یوه لـوی قدرت 

او د افغانسـتان د ګاونـډي پـه توګـه لـه طالبانـو سـره د افغـان دولـت د 

سـولې پـه مذاکراتـو کـې رغنـده رول لوبولی شـي. 

پر پاکستان د چین نفوذ

پاکسـتان د افغانسـتان د سـولې پـه مذاکراتـو کـې یو مهم هېـواد دی. 

پاکسـتان د طالبانـو ډلـې پـر مهمـو غـړو پـراخ نفـوذ لـري. د کویټـې 

شـورا، د میرانشـاه شـورا او د پېښـور شـورا د پاکسـتان په خاوره کې د 

طالبانـو د تصمیمونونـو مهمـې شـوراګانې دي. هغـه اړیکـې چې چين 

یـې د افغـان دولـت، طالبانـو او پاکسـتان د دولـت پـه ګـډون د قضیې 

لـه ښـکېلو لوریـو سـره لـري، چیـن د سـولې پـه مذاکراتـو کـې د یـوه 

غـوره منځګـړي رول ادا کولـی شـي. د چیـن لپاره د پاکسـتان ارزښـت 

نـه یـوازې په سـویلي آسـیا کـې د چیـن د ګټو پـه خوندیتوب پـورې اړه 

لـري، بلکـې لـه دې هېـواد سـره مرسـته کـوي چـې د امریـکا د هنـد ـ 

اقیانوسـیې تـګلاره ناکامـه کـړي. کـه ټـاکل شـوې وي چـې چیـن د 

منځنـۍ آسـیا پـه سـیمه کـې د یـوه تصمیـم نیوونکـي قـدرت پـه 

توګـه مطـرح شـي، دا هېـواد دې لـه خپـل نفـوذه پـه اسـتفادې پر 

پاکسـتان فشـار راوړي چـې پاکسـتان د افغـان دولـت او طالبانـو 

ترمنـځ مذاکراتـو کـې رغنـده رول ولوبـوي.  

د شانګهای د همکارۍ سازمان پر غړو د چین نفوذ

له سـیمه ییزو او نړیوالو لوبغاړو سـره تعامل او څو اړخیزه ديپلوماسـي، 

پـه افغانسـتان کـې سـولې او ثبـات تـه د رسـېدو اغېزمنـه لار ده. د 

افغانسـتان سـتونزه تر ډېره په سـیمه ییزه او د سـیمې او د افغانسـتان 

د ګاونډیـو هېوادونـو پـه کچـه د اواري وړ ده. د افغانسـتان د سـولې په 

مذاکراتـو کـې مهـم سـیمه ییز او له سـیمې اخوا لوبغاړي، د شـانګهای 

د همـکارۍ سـازمان غـړي دي او چیـن پـر هغـوی پـراخ نفـوذ لـري. د 

شـانګهای د همـکارۍ سـازمان په افغانسـتان کې د سـولې بهیـر لپاره 

د آسـانتیاوو د برابرولـو او خپلـو پولـو د تثبیت وس لري. ددغه سـازمان 

پـر غـړو د چیـن لـه نفوذه د افغانسـتان د سـولې په بهیر او لـه ترهګرۍ 

سـره د مبـارزې لپـاره د فعـال رول لوبولو په موخه د دغه سـازمان د غړو 

دولتونـو د هڅولـو لپاره اسـتفاده کېدای شـي. 

پـه افغانسـتان کـې بـې ثباتـي د شـانګهای د همـکارۍ سـازمان غـړو 

هېوادونـو تـه د کډوالۍ بهیـر د زیاتوالی لامل کېـږي او ددغو هېوادونو 

ملـي امنیـت او ځکمنـۍ بشـپړتیا تـه زیـان رسـوي. د بېلګـې پـه توګه، 

پـه افغانسـتان کـې جګـړه او ناامنـي بـه د منځنـۍ آسـیا له افـراط پالو 

سـره مرسـته وکـړي چـې پـه افغانسـتان کـې د خپلـو فعالیتونـو لپـاره 

امـن پټنځایونـه جـوړ کړي. د سـیمې هېوادونـه باید په افغانسـتان کې 

د سـولې د ټینګښـت لپـاره کار وکـړي. د سـولې پـه چـوکاټ کـې د 

شـانګهای د همـکارۍ سـازمان دوه غـړي هېوادونـه پاکسـتان او 

ایـران پـه افغانسـتان کـې پـراخ نفـوذ لـري او دا دوه هېوادونـه د 

افغانسـتان د سـولې بهیـر پـه بریالـي کېـدو کـې د پـام وړ رول 

لوبولـی شـي. د افغانسـتان د سـولې پـه مذاکراتـو کـې د رغنـده 

رول لوبولـو لپـاره پـر ایران د روسـیې او پر چین د پاکسـتان فشـار 

بـه د سـولې بهیـر د بري پولې ته ورسـوي. د افغانسـتان د سـتونزې 

د اواري او د سـولې مذاکراتـو د بریاليتـوب پـه موخـه د سـیمه ییـزې 

اجمـاع د رامنځتـه کولـو لپـاره پـر دغـو هېوادونـو د چیـن نفـوذ ګټـور 

شـي. کېدای 

د »یـوې لارې یـو کمربنـد« تـګلارې د بـري لپـاره افغانسـتان تـه د 

اړتیا چیـن 

د چیـن د یـوې لارې یـو کمربنـد دیپلوماسـۍ بریالیتـوب، د سـیمې 

او افغانسـتان پـه امنیـت پـورې اړه لـري. افغانسـتان پـه ښـه توګـه پـه 

دغـه پروګـرام کـې رول لوبولـی شـي؛ ځکـه چـې افغانسـتان د چین او 

منځنـۍ آسـیا، فـارس خلیـج او عربـو سـمندر ترمنـځ ترټولـو لنـډه لاره 

ده. سـربېره پـر دې، پـه دغـه پروګـرام کـې د رول پـه لوبولـو سـره بـه 

افغانسـتان د خپلـو اقتصـادي بېـخ بنسـټونو د رغولـو وس پيـدا کـړي.

د سیمې ناامني نه یوازې د چین د یوې لارې یو کمربند د ديپلوماسۍ 

پـه وړانـدې ګـواښ دی، بلکـې د چیـن ـ پاکسـتان د اقتصـادي دهلیـز 

لپـاره هـم یـو ګـواښ بلـل کېـږي. دا موردونه د افغانسـتان د سـولې په 

بهیـر کـې د چیـن د لافعـال رول د لوبولـو مثبت ټکي کېدای شـي.

چـې  دا  مهمـه  ټولـو  تـر 
یـوې  د  چیـن  د  افغانسـتان 
لپـاره  دیپلوماسـۍ  کمربنـد  یـو  لارې 
نـوي او لـوی اقتصـادي فرصتونـه برابر 
کـړي دي. د افغانسـتان پـر منرالونـو او 
کانونـو د چینایي شـرکتونو پـر پانګونې 
سـربېره، زمـوږ هېواد منځنـي ختیځ ته 
مسـتقیمه ځمکنـۍ لاره ده. همـداراز، 
اقتصـادي  پـه  پاکسـتان  او  چیـن  د 
پـه  چـې  شـي  بدلېـدای  هـم  دهلیـز 
اقتصادي ارزښـت سـره لـه ژوپولیتیک 
پلـوه د چیـن د یـوې لارې یـو کمربنـد 

ده.  پـروژه  مهمـه  ديپلوماسـۍ 
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د لغمان پر مرکز د طالبانو برید؛ 
لوی درستیز او د لغمان والي د امنیت په اړه ډاډ ورکوي 

طالبانـو د غبرګولـي پـه دوهمه نېټه ماښـام مهال د لغمـان پر مرکز 

مهتـرلام بریـد وکـړ. د هېواد لـوی درسـتیز محمدیاسـین ضیاء چې 

پـه لغمـان کـې د جګـړې مشـري پـر غـاړه لـري وایـي چـې امنیتي 

ځواکونـه د پرمختـګ پـه حـال کې دي. 

ګـډو  د  چـې  راغلـي،  کـې  خبرپاڼـه  وروسـتۍ  پـه  دفـاع  ملـي  د 

ځواکونـو پـه هوايـي او ځمکنیـو عملیاتـو کـې ۱۱۰ طالبـان مـړه او 

دي. شـوي  ټپیـان 

محمدیاسـین ضیـا ویلـي، د تبلیغاتـي سـتونزو له کبلـه د لغمان په 

ځینـو سـیمو کې امنیتي ګواښـونه موجود وو، خو سـیمې تـه د تازه 

دمـو ځواکونـو پـه رسـېدو وضیعت بدل شـوی. لـوی درسـتیز ویلي، 

چـې د مهتـرلام امنیت ټينګ شـوی او هېڅ اندېښـنه نشـته.

دفـاع وزارت وايـي، لغمـان د سـقوط لـه ګواښـه ژغـورل شـوی، خـو 

خلـک پـه لغمـان کـې د پوسـتو سـقوط یـوه دسیسـه بولـي.

د لغمـان والـي رسـنیو تـه ویلـي، چـې د ملـي امنیـت د اوپراتیفـي 

مرسـتیال معلـم قسـیم پـه ګـډون یـې ۱۱۰ تنـه د فسـاد پـه تـور 

نیولـي او څارنوالـۍ تـه يـې معرفـي کـړي دي.

رحمـت اللـه یارمـل وايـي: »د ملـي امنیـت اوپراتیفـي مرسـتیال او 

تـر سـلو زیـات کسـان همـدا اوس بندیـان دي، دوی لـوړه کـړې وه 

چـې لـه دې خـاورې سـره بـه خیانت نه کـوي او دا دی ټـک نه دی 

شـوی، دوی تښـتېدلي دي.«

د لغمـان والـي زیاتـه کـړې چـې د تـازه دمـو ځواکونـو پـه ورسـېدو 

سـره په مهترلام ښـار او ولسـوالیو کې وضیعت ښـه شـوی دی. هغه 

خلکـو تـه ډاډ د امنیـت پـه اړه ډاډ ورکـوي. 

د لغمـان د دولـت شـاه ولسـوالۍ لـه سـقوط وروسـته طالبانـو هڅه 

وکـړه مرکـز مهتـرلام تـر خپلـې ولکـې لانـدې راولـي خـو بریالـي نه 

شول.

د مهتـرلام اوسـېدونکي وايـي، طالبانو ددې ولایت په زندان سـخته 

جګـړه وکـړه، خـو امنیتي ځواکونـو بېرته په شـا وتمبول.

د لغمـان یـو مدنـي فعـال حنیـف الله شـهاب پشـه  یي وايـي دولت 

شـاه ولسـوالۍ پـه بشـپړه توګـه د طالبانـو لاسـته ورغلـې او ډېـری 

پوسـتې يـې نیولـې دي.

هغـه وايـي: »دولت شـاه ولسـوالي او امنیـه قوماندانـي د طالبانو په 

لاس کـې دي، ډېـری پوسـتې یـې نیولـې دي، پـه الینـګار کـې هم 

پوسـتې سـقوط شوې، په علیشـنګ ولسـوالۍ کې جګړه روانه ده.«

پشـه  يـي وايـي چې د تـازه جګړو له امله پـه زرګونه کورنـۍ بې ځایه 

شـوې او اوس لـه سـختو سـتونزو سـره مـخ دي. هغـه زیاتـوي، تـازه 

دمـي ځواکونـه هـم لغمـان ته رسـېدلي او د مرکز اړوندو سـیمو کې 

لـه طالبانـو سـره په جګـړو بوخت دي.

د لغمـان د ولایتـي شـورا غـړي وايـي، دا ولایـت سـقوط نـه دی خو 

کـه حکومـت لـږ ناغېـړي وکـړي ښـايي د طالبانـو لاس تـه ورشـي. 

د دغـې شـورا غـړي ګلـزار سـنګروال لـه ۸صبـح سـره په خبـرو کې 

د  ډول  بشـپړ  پـه  ولسـوالي  شـاه  دولـت  مهـال  اوس  ویلـي، چـې 

طالبانـو پـه واک کـې ده، پـه علیشـنګ او الینـګار کـې پر پوسـتو د 

طالبانـو بریدونـه روان دي.

امنیـه قوماندانـي  وايـي، د علیشـنګ ولسـوالۍ مقـام،  سـنګروال 

او یـو د اردو کنـډک لـه حکومـت سـره دي او همـداراز د الینـګار 

ولسـوالي ۵۰ سـلنه پوسـتې سـقوط شـوې دي.

هغـه وايـي: »وضعیـت هېـڅ د ډاډ وړ نه دی، ډېری پوسـتې سـقوط 

شـوې او جګـړه تـر مهترلامـه رارسـېدلې ده، که دولت لـږ غفلت وکړ 

نـو لغمـان بـه سـقوط شـي، زیات شـمېر کورنۍ لـه خپلو سـیمو بې 

ځایـه شـوې، یو شـمېر وګړي مـړه او ټپیان شـول دي.«

لـه بلـې خـوا، مرکـزي حکومـت لغمان تـه د ملي امنیت پـه چوکاټ 

کـې ۴۰۰ مفرضـه قطعـه ورکـړې، چـې ددې ولایـت ځوانـان بـه په 

کې ځـای پرځای شـي.

د لغمـان چارواکـي وايـي، دا قطعه به په علیشـنګ، الینـګار، قرغیو 

ولسـوالیو او مرکـز مهتـرلام کې ډېر ژر فعالیـت پيل کړي.

لـه مرکـز مهتـرلام سـره د  وايـي، د لغمـان  د ولایتـي شـورا غـړي 

علیشـنګ، الینـګار او دولـت شـاه ولسـوالیو لارې هـم تـړل شـوې 

دي.

زرګونـه کورنـۍ هـم د جګـړو لـه امله له خپلـو کورونو بېځایه شـوې، 

چـې اوس پـه نـورو سـیمو کـې د خپلوانـو پـه کورونو او یا هـم خېمو 

کې ژونـد کوي.

د لغمـان د کډوالـو رياسـت د معلوماتـو لـه مخـې، پـه دولـت شـاه، 

علیشـنګ، الینـګار او مهتـرلام کـې ۲۰۰۰ کورنـۍ بـې ځایه شـوې 

او تـر دې دمـه لـه ۱۶۱ کورنیـو سـره مرسـتې شـوې دي. 

پـه لغمـان کـې د ولایتـي شـورا غـړي او قومـي مشـران اندېښـمن 

دي، کـه حکومـت بیـا هـم د وضعیـت پـه کابـو کولـو کـې بېغـوري 

وکـړي، نـو لغمـان بـه پـه بشـپړه توګـه د طالبانـو لاسـته ورشـي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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طالــبـانو پـه سیمه کــې
د امریکایي اډو د جوړېدو
پـه تـړاو خبـرداری ورکـړ

طالبانـو د یـوې خبرپاڼـې پـه خپرولو سـره په سـیمه او پاکسـتان کې د 

امریکايـي اډو د جوړېـدو پـه تـړاو غبرګون ښـودلی دی. طالبانو په دغه 

خبرپاڼـه کـې د پاکسـتان نوم نه دی اخیسـتی، خو راپورونـه وایې چې 

امریـکا غـواړي په پاکسـتان کې پوځي اډې جـوړې کړي.

د طالبانـو پـه خبرپاڼـه کـې چـې د غبرګولـي پـه پینځمـه خپـره شـوې 

راغلـي، چـې د رسـنیو د راپورونـو له مخـې امریکا له افغانسـتانه تر وتلو 

وروسـته پـه هېواد کـې د عملیاتو په موخه په سـیمه کـې اډې جوړوي.

طالبانـو پـه سـیمه کـې »پـردي« د ناامنۍ لامـل بللي او ویلـې یې دي، 

چـې پـه تېـرو ۲۰ کلونـو کـې پـه افغانسـتان کـې لـوی ناوریـن آزمایـل 

شـوی دی. دغې ډلې د پاکسـتان نوم نه دی اخیسـتی او له ګاونډویو 

یـې غوښـتي، چـا تـه د دې کار اجازه ورنـه کړي. 

طالبانـو پـه سـیمه کـې د امریکایـي اډو جوړېـدل »تاریخـي تېروتنـه او 

لویـه بدنامـي« بللې ده.

دغـې ډلـې خبـرداری ورکـړی چـې افغانـان بـه د دغـه ډول »نـاوړه او 

پاروونکـو کړنـو« پـه وړانـدې چـوپ پاتـې نشـي.

د طالبانـو پـه خبرپاڼـه کـې راغلـي، لکـه څنګـه چـې دوی نورو تـه ډاډ 

ورکـړی، د افغانسـتان خـاوره بـه د هېچـا پـه وړانـدې نـه کارول کېږي، 

هغـوې دې هـم اجـازه نـه ورکـوي چـې خـاوره او هوایـي حریـم یـې د 

افغانسـتان پـر ضـد وکارول شـي.

طالبانـو خبـرداری ورکـړی، چا چې دغه ډول ګام واخیسـت مسـوولیت 

یـې د هغـوی پرغـاړه دی چـې دا تېروتنـه یې کړې.

لـه دې مخکـې ځینـو رسـنیو راپـور ورکـړی و، چـې امریـکا د ډیورنـد 

کرښـې اخـوا پوځـي اډې جـوړوي. پاکسـتان پـه خپـل هېـواد کـې د 

امریکایـي اډو د جوړېـدو خبر رد کړی دی. د افغانسـتان د ملي امنیت 

رییـس ضیـا سـراج هـم دغـه راپورونـه بـې بنسـټه بللـي دي.

لـه بلـې خـوا، د طالبانو یـوه لوړپـوړي چارواکي ویلي چـې دا ډله به په 

هغـه صـورت کـې د اسـتانبول په ناسـته کې ګـډون وکړي چـې د دوي 

درې شـرطونه ومنل شي.

دغـه ډلـه غـواړي ناسـته له درېیـو ورځو زیـات دوام ونه کړي، پـه اجنډا 

کـې  پـر مهمو مسـایلو بحث ونه شـي د دواړو لوریـو د ټیټې کچې غړي 

پکې ګـډون وکړي.

ټـاکل شـوې وه د اسـتانبول ناسـته د امریـکا پـه وړاندیـز او د ترکیـې، 

قطـر او ملګروملتونـو سـازمان پـه کوربتوب د اپریل په ۱۶مـه نېټه جوړه 

او لـس ورځـې دوام وکـړي. خـو طالبانـو پـه دغـه ناسـته کې لـه ګډونه 

ډډه کـړې وه.

 د ۸صبح پښتو مجله
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د کورونا ویروس خپرېدل؛

افغانستان د بيړني حالت 
لپاره تیاری نیسي

د عامـې روغتیـا وزارت د شـمېرو لـه مخـې، د کووېډ نولـس ناروغانو 

شـمېر ورځ تـر بلـې زیاتېـږي. یـوازې پـه یـوه اونـۍ کـې پـه هېـواد 

کـې د دغـه ویـروس دوه زره او ۶۷ بېلګـې ثبـت شـوې او ۵۶ دغـه 

ډول ناروغـان مړه شـوي دي. پـه دې توګه، د کورونـا د فعالو مواردو 

شـمېر کابو اوه زره تنو ته رسـېدلی دی. دا شـمېر تر درې میاشـتې 

مخکـې پـورې کابـو دوه زره او ۵۰۰ تنو ته راکم شـوی و. په اوسـني 

وخـت کـې پـه دغـه ویـروس د اختـه وګړو شـمېر شـل سـلنه دی. د 

عامـې روغتیـا وزارت وايـي چـې هېوادوالـو د اختـر پـه ورځـو کـې 

روغتیايـي سپارښـتنو تـه پام ونـه کړ، له همدې امله پـه دغه ویروس 

د اختـه وګړو شـمېر زیات شـوی دی. د مسـوولینو پـه وینا د ۱۴۰۰ 

کال د طرحـې پـه چـوکاټ کـې هڅـه کېـږي چـې د کارکوونکـو د 

ظرفیـت پـر لوړولو سـربېره، د نویـو روغتیایي مرکزونو  پـر جوړولو، د 

پـي سـي آر آزموینـې پـر پراختیـا او د پوهـاوي بهیر پر دوام سـربېره 

د آی سـي یـو برخـه هـم د بیړنیو حالاتـو لپاره معیاري شـي. په دې 

بهیـر کـې د ونتیلاتورونو او نورو دسـتګاوو لګول شـامل دي. له دې 

مخکـې مسـوولینو ویلـي و چې په افغانسـتان کـې د کورونا درېیمه 

څپـه خپـره شـوې او خلـک باید پـه هر ډول شـرایطو کـې روغتیايي 

سپارښـتنو ته پـام وکړي.

د عامـې روغتیـا وزارت د شـمېرو لـه مخـې، پـه یـوه اونـۍ کـې 

پـه ټـول هېـواد کـې د کورونـا دوه زره او ۶۷ نـوې بېلګـې ثبـت 

شـوې دي. دا شـمېرې ښـيي چـې پـه هېـواد کـې پـه کورونـا د 

اختـه وګـړو شـمېر د هـرې ورځـې پـه تېرېدو سـره زیاتېـږي. د 

روغتیـا وزارت وايـي چـې هېـوادوال روغتیايـي سپارښـتنو تـه 

پـام نـه کـوي او پـه تېـره د اختر په ورخـو کې په کورونـا د اخته 

وګـړو شـمېر زیات شـوی دی. د عامـې روغتیا وزارت د شـمېرو 

پـر بنسـټ، پـه څلرویشـتو سـاعتونو کـې لـه دوه زره او ۱۹۴ 

شـکمنو لابراتـواري آزموینـو، ۴۰۶ یـې مثبتـې وې. همـداراز په 

کابـل، کندهـار، ننګرهـار، پکتیـا، کاپیسـا او لوګـر ولایتونو کې لس 

د کووېـډ نولـس ناروغـان مړه شـوي دي.

د وروسـتیو شـمېرو لـه مخـې، کابـل پـه کورونـا د څـه د پاسـه دوه 

زره او څلورسـوه اختـه کسـانو پـه لرلـو د لېسـت پـه سـر کـې دی. 

لـه پلازمینـي وروسـته، پـه ننګرهـار، کندهـار، بلـخ او لوګـر کـې د 

کورونایـي ناروغانـو شـمېر زیـات دی. لـه بلې خـوا، د عامـې روغتیا 

وزارت وايـي چـې په ختیځو ولایتونو کې لغمان او کونړ او سـرحدي 

 راپور: الیاس طاهري

 ژباړن: م. ظ. صمیم
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ولایتونـو هـرات او کندهـار کـې د کورونـا ویـروس مثبتـې پېښـې په 

زیاتېـدو دي. پـه هېـواد کـې د کورونـا ویـروس د خپرېدو لـه هماغه 

پیـل راهیسـې پـه بېلابېلـو ولایتونـو کې په دغـې ناروغـۍ اخته دوه 

زره او ۷۹۵ تنـه مـړه شـوي دي. پـه کابـل کـې ۹۲۸، پـه هرات کې 

۴۴۶، پـه ننګرهـار کـې ۲۰۷، پـه بلـخ کـې ۱۸۱، پـه خوسـت کـې 

۸۱ او پـه کندهـار کـې ۸۰ کورونايـي ناروغـان مـړه شـوي دي.

لـه بلـې خـوا، د عامـې روغتیـا وزارت مسـوولین وايـي، کـه څـه هـم 

پـه ځلونـو هېوادوالـو تـه ویـل شـوي چـې روغتیايـي سپارښـتنو تـه 

پـام وکـړي او د اختـر پـه ورځـو کـې له ګڼې ګوڼـې او په غېـږ کې د 

یـو بـل لـه نیولـو ډډه وکـړي؛ خـو خلکـو دغـو سپارښـتنو ته پـام ونه 

کـړ. د عامـې روغتیـا وزارت د ویانـد مرسـتیال میرویـس علـي زي 

۸صبـح تـه وویـل چـې پـه کورونـا د اختـه وګـړو د شـمېر د زیاتوالي 

یـو لامـل، روغتیايي سپارښـتنو ته بـې پامي ده. د ښـاغلي علي زي 

پـه خبـره، خلـک اوس هـم پـه لازمـه توګـه روغتیايـي سپارښـتنو ته 

پـام نـه کوي.

د سـختو ورځـو لپـاره د ځانګـړو څارنـو برخـې د معیـاري کولـو 

هڅې لپـاره 

د عامـې روغتیـا وزارت د ویاند مرسـتیال میرویس علي زی د کورونا 

ویـروس لـه درېيمـې څپـې سـره د مبـارزې لپـاره د چمتووالـي خبر 

ورکـوي. هغـه وویـل چـې د نـورو موردونـو ترڅنـګ د »آی سـي یـو« 

یـا ځانګـړې څارنـې برخـې د معیـاري کولـو او د ونتیلاتـور او نـورو 

دسـتګاوو او وسـایلو د لګولـو کار روان دی. د ښـاغلی علـي زي پـه 

وینـا، پـه ځینـو برخـو کـې کارونـه بشـپړ شـوي او اوس هـم دا بهیر 

روان دی. د آی سـي یـو یـا د ځانګـړې څارنـې برخـه د روغتونونـو 

تـه  ناروغانـو  کـې  حالاتـو  بيړنیـو  پـه  چـې  ده  څانګـه  تخصصـي 

ځانګـړي روغتیايـي خدمـات وړانـدې کـوي.

 همـداراز، د عامـې روغتیـا وزارت وایـي چـې پـر نـورو تیاریـو 

سـربېره پـه ټـول هېـواد کـې د کورونـا ویـروس د واکسـینو د 

تطبیق بهیر روان دی. ددغه وزارت د شمېرو له مخې، تراوسه 

د هېـواد پـه ۳۴ ولایتونو کې کابو ۵۴۰ زره تنه واکسـین شـوي 

دي. علـي زی زیاتـوي، هڅـې روانـې دي چـې د چیـن لـه خـوا 

به هم مرسـته شـوي واکسـین هېواد تـه راورسـېږي. د هغه په 

خبـره، هڅـه کېـږي چې د اوسـني واکسـین په پای ته رسـېدو 

د چیـن واکسـین هـم هېـواد ته راورسـېږي.

د عامـې روغتیـا وزارت د ویانـد مرسـتیال همـداراز وویـل چـې د 

کواکـس د پاتـې ۱۶ میلیـون دوزه واکسـینو د لېږدولـو لپـاره چـې 

مخکـې یـې ژمنـه شـوې هڅـې روانـې دي. ددغـو واکسـینو لومړۍ 

جوپـه چـې ۴۶۸ زره دوزه واکسـین وو، لـه دې مخکـې هېـواد تـه 

رارسـېدلي وو. د آکسـفورډ سـترازنکا واکسـین چـې پـه هنـد کـې 

کورونـا  د  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  مخکـې  میاشـت  یـوه  تولیدېـږي، 

یـې  املـه  لـه  اړتیـا  د سـختې  تـه  واکسـینو  او  پراختیـا  د  ویـروس 

صـادرات ودرول شـول. د کواکـس پروګـرام چـې د نـړۍ د روغتیـا 

سـازمان تـر څارنـې لانـدې اجـرا کېـږي، پـه ټولـه نـړۍ پـه تېـره بیا 

بـې وزلـه هېوادونـو کـې واکسـینو تـه د عادلانـه لاسرسـي پـه اړه د 

ډاډمنېـدو پـه موخـه عملـي کېـږي.

ملـي دفـاع وزارت اعـلام کـړی چې په بغـلان ولایت کـې د کومانډو 

ځواکونـو پـه عملیاتـو کـې اتـه پوځیـان د طالبانـو لـه بنده خوشـي 

شول. 

د ملـی دفـاع وزارت د اعـلام لـه مخې، دغـه عملیـات د غبرګولي په 

دوهمـه نېټـه د نـوی بغلان په عمرخیلو کلي کې ترسـره شـوي دي. 

طالبانـو تراوسـه په دې اړه څه نـه دی ویلي. 

لـه دې مخکـې هـم ملـي دفـاع وزارت پـه بغـلان کـې د طالبانـو لـه 

بنـده د امنیتـي ځواکونـو د خوشـي کولـو خبـر ورکـړی و.

لـه تېـرو څـو اونیـو راهیسـې پـه بغـلان ولایـت کـې د طالبانـو او 

ده. روانـه  جګـړه  سـخته  ترمنـځ  ځواکونـو  امنیتـي 

کمانډو ځواکونو په بغلان کې 
اته افغان پوځیان د طالبانو

له بنده خوشي کړل
 د ۸صبح پښتو مجله
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اسرائيل د امريکا لپاره مهم دی؟ ولې

لـه نيمـې پېـړۍ ډېـره مـوده کېږي چـې د خپلو سـيمه  ييزو سـیالانو په 

وړانـدې د اسـرائيلو غښـتلي کـول او د سـيمه  ييـزو ننګونـو پـر وړانـدې 

ددې هېـواد د امنيـت ټينګښـت د امريـکا د بهرنـي سياسـت لـه اصولو 

څخـه دي چـې پـه بـې سـارې توګـه ددغـه هېـواد د کانګرس لـه لوري 

يـې ملاتـړ کېـږي. د غـزې وروسـتی کړکېـچ چـې ۱۱ ورځـې يـې دوام 

وکـړ، ۲۵۰ فلسـطيني او ۱۲ اسـرائيلي وګـړي پـه کـې ووژل شـول او 

پـه زرګونـه تنـه يـې ټپيـان کـړل. د امريـکا متحـده ايالتونـو نه یـوازې د 

ځـان د سـاتنې لپـاره د اسـرائيلو لـه بريدونو ملاتـړ وکړ، بلکـې د ملګرو 

ملتونـو د امنيـت شـورا څلـور ناسـتې يـې بـې پايلـې پايتـه ورسـولې او 

ددې سـازمان لـه لـوري د اعلاميـې د صادرولـو مخـه يـې  ډب کـړه. 

کړکېـچ لا ختـم شـوی نـه ؤ چـې پـه دې هکلـه غږونـه پورتـه شـول چې 

امريـکا پـر اسـرائيلو د ۷۳۵ ميليـون ډالـرو پـه ارزښـت وسـلې پلورلـې 

دي. هغـه څـه دي چـې امريـکا يې اسـرائيلو تـه دومره لېوالـه کړې؟ په 

دې لیکنـه کـې تـر یـوه بریده دغې پوښـتنې ته ځواب ورکړ شـوی دی.  

کلـه چـې اسـرائيليانو په منځنۍ آسـيا کې د خپلواک دولت شـته والی 

اعـلان کـړ، لـه همـدې اعلانـه څـو ثانيـې وروسـته د امريـکا ولسمشـر 

ترومـن د ۱۹۴۸ کال پـه نيمـه شـپه کـې هغه پـه رسـميت وپېژانده. له 

هغـه اعلانـه وروسـته امريکايانـو پـه نـړۍ کـې د يوازيني يهـودي دولت 

پـه توګـه د اسـرائيلو د امنيـت ټينګښـت پـر غـاړه واخيسـت. د دوهمې 

نړيوالـې جګـړې پـه سـبا ورځ امريـکا چـې پـه نړۍ کـې يې د یـوه لوی 

ځـواک پـه توګـه پـه آسـیا کـې د اروپايـي او پـه اروپـا کـې د آسـيايي 

ښـکېلاکونو د قدرتونو ځای ډکاوه، د منځنۍ آسـيا د تېلو او جغرافیايي 

موقعیـت لـه املـه دا سـیمه د امریـکا لپـاره په یـوه سـتراتیژيکه او مهمه 

برخـه بدله شـوه.  

کـه څـه هـم د امريـکا لـه لـوري د اسـرائيلو ملاتـړ ددغه هېـواد پر 

وړانـدې د منځنـۍ آسـيا د اولسـونو او دولتونـو غوسـه راوپارولـه؛ 

خـو د منځنـۍ آسـيا هېوادونـو امريـکا تـه د  بریتانیې لـه واکمنۍ 

د خلاصون، د اقتصادي، پوځي او سیاسـي بنسـټونو د ودې او په 

سـيمه کـې د کمونيـزم د کابـو کولو لپـاره د تکيې او اړم په سـترګه 

وکتـل. نـو پـه همـدې اسـاس، د اسـرائيلو د امنيـت ټينګښـت، د 

پخوانـي بریتانـوي ښـکېلاک د لـه منځـه وړلـو او پـه سـیمه کـې د 

انګلسـتان او فرانسـې د پوځـي او سياسـي حضـور سـره برابـر ؤ. 

همـداراز د منځنـۍ آسـيا پـه سـيمه کې انحصـاري نفـوذ د امريکا 

ترټولـو مهمـه سـتراتیژيکه موخه وه. 

د عربو او اسـرائيلو په مسـئله کې امريکا په داسـې بڼه چلند کاوه چې 

لـه عربـو او اسـرائيلو سـره تعـادل برابر کـړي؛ له يـوه اړخه يې اسـرائيل 

د دولـت پـه توګـه پـه رسـميت پېژندل او هـر کوم ګام چـې ددغه دولت 

د دړې وړې کېـدو لامـل کېـده هغـه یـې نـه مانه، لـه بله اړخـه يې هڅه 

کولـه چـې عربـان هـم لـه ځـان سـره ولـري او عربـان دا احسـاس ونـه 

کـړي چـې اسـرائيلو تـه يـې ددوی پـه پرتلـه لومړيتـوب ورکـړی. دغـه 

سياسـت ددې لامـل شـو چـې امريکا د اسـرائيلو او متحدینـو پر خلاف 

د سـويس پـه کړکېـچ کـې د مصـر پـر وړانـدې ونـه درېـږي او جمـال 

ناصـر د سـويس کانـال پـه جګړه کـې د اسـرائيلو، فرانسـې او بریتانیې 

پـه وړانـدې بـري تـه ورسـېږي او ددې لپاره چې د اسـرائيلو پـر وړاندې 

پـه ژمنـه کـې پاتـې را نـه شـي، نـو د بریتانیـې او د بغـداد تـړون د غـړو 

هېوادونـو پـر فشـارونو سـربېره تـر وروسـتيو پورې لـه دغه تړون سـره يو 

ځـای نه شـوه. 

امريـکا پـه منځنۍ آسـيا کې د ترکيې، پاکسـتان او سـعودي عربسـتان 

ترڅنـګ اسـرائيلو تـه د يـو متحد په توګه کتـل. په شـپږ ورځينۍ جګړه 

کـې د مصـر پـر وړانـدې د اسـرائيلو بريـا، اردن، سـوريه او امريـکا پـه 

سـيمه کـې د اسـرائيلو وړتيـا او د منځنـۍ آسـيا په بدلونونـو کې د هغه 

 ليکوال: قيس احمد قادري

 ژباړن: محمد عزيز پردېس 
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9 اهميـت تـه متوجـه کړل.8

امريـکا لـه هغـې جګـړې وروسـته د اسـرائيلو پـر وړانـدې خپلـه 

سـتراتېژي بدلـه کـړه او د اسـرائيلو دولـت د سـاتنې پـر ځـای يـې 

د ګاونـډ او سـيمې هېوادونـو پـر وړانـدې پـه پوځي او نـورو اړخونو 

کـې اسـرائيلو تـه غـوره والـی ورکـړ. پـه داسـې ډول چـې اسـرائيل 

د سـيمې دولتونـو او يـا د دولتونـو د اتحـاد پـه وړانـدې د مقابلـې 

ولري.  وړتيـا 

اسـرائيل د امريـکا د سـتراتېژۍ تـر سـيوري لانـدې نـن ورځ د سـيمې 

غښـتلی پوځـي ځـواک لـري. اسـرائيل د نـړۍ لـه نهـو اتمـي قـدرت 

لرونکـو هېوادونـو څخه دی. د اسـرائيلو د لومړني دښـمن په توګه مصر 

اوس د هغـه دوسـت او ملګـری دی. سـوريه دومـره کمـزورې ده چې له 

اسـرائيلو سـره د جګـړې فکـر هـم نـه کـوي. امريـکا غـواړي د اسـرائيلو 

پـوځ لـه پوځـي پلـوه غښـتلی »qualitative military edge« وي. پـه 

دې معنـی چـې پـه سـيمه کې هېڅ داسـې يو هېـواد له اسـرائيلو پورته 

پوځـي ځـواک ونـه لـري او د سـيمې هـر هېـواد او يـا د هېوادونـو د 

اتحاديـې پـه وړانـدې د مقابلـې وړتيـا ولـري. 

پـه ملاتـړ د مصـر، سـوريې،  امريـکا د اسـرائيلو  پـه سـړه جګـړه کـې 

وروسـته د عـراق او .... بـې پـرې دولتونـه کابـو کـړل، امریـکا وتوانېـده 

پـه سـيمه کـې د شـوروي اتحـاد د نفـوذ مخـه ونيسـي او د سـيمې د 

یوازينـي ځـواک پـه توګـه پاتې شـي. د سـړې جګړې په سـبا اسـرائيلو 

د ايـران او عـراق پـه کابـو کولـو، د صـدام حسـين پـه لـه منځـه وړلـو، 

د سـوريې پـه کمـزوري کولـو، د اسـلامي نـړۍ ترټولـو قـدرت لرونکـې 

سیاسـي ډلـې پـه توګه د اخـوان المسـلمين لالهانده کولو او په سـيمه 

کـې د القاعـدې او داعـش ډلـو پـه ځپلـو کـې مهـم او رول لرلـی دی. 

بایډن او اسرائيل 

بایـډن د »ډيپلوماسـۍ بيـا راګرځېدلـې« تر عنـوان لاندې خپـل بهرني 

سیاسـت پـه شـعار سـره سـپينې ماڼـۍ تـه لاره پیـدا کـړه. بايـډن د 

ټرمـپ پـر يـو اړخيـز سياسـت نیوکـه وکـړه او ژمنـه يـې وکـړه چـې لـه 

خپلـو متحدينـو سـره بـه يـو ځـای د نويـو نړيوالـو ننګونـو پـه لـور ولاړ 

شـي او ژمنـه يـې وکړه چـې نړيـوال نظامم ته بـه د امريکا مشـري بېرته 

راګرځـوي. د بايـډن شـعارونو د امريـکا په بهرني سیاسـت کې د بدلون 

پـه اړه هيلـه منـدي رامنځتـه کـړې؛ خو په عمـل کې ليـدل کېږي چې 

امريـکا د بهرنـي سياسـت پـه لويـو موضوعاتـو کـې »د چيـن او روسـيې 

کابـو کـول، د ايـران مسـئله، د اسـرائيلو امنيـت او لـه افغانسـتانه د 

امريکايـي پوځيانـو وتـل« دي، بايـډن هـم پـه هغـه لاره روان دی چـې 

ټرمـپ پـرې روان ؤ. 

د منځنـۍ آسـيا ترټولـو غـوره بهرنـي قـدرت پـه توګـه، امريکا لـه لاندې 

پنځو ننګونو سـره مخ ده: د روسـيې او ايران نفوذ، اسـلامي ترهګري، د 

امريـکا ضـد عمومـي افکار، د چيـن د اقتصادي نفوذ وده او د اسـرائيلو 

د امنيـت مسـئله. اسـرائيلو پـه سـړه جګـړه کـې پـه نوييمـه لسـيزه کې 

لـه ترهګـرۍ سـره پـه مبـارزه کـې ثابتـه کـړې چـې پـه سـيمه کـې د 

امريـکا د بريالـي کېـدو لپـاره مهـم رول لوبولـی شـي. امريـکا غـواړي 

چـې اسـرائيل همداسـې لـه کورونـا او ټرمـپ وروسـته د منځنـۍ آسـيا 

نويـو نړيوالـو اوښـتونونو او بدلونونـو کې له امریکا سـره د نويو ګواښـونو 

د مخامخېـدو پـه برخـه کـې همـکاري وکړي. 

د اسـرائيلو ترڅنـګ ترکيـه، عربسـتان، افغانسـتان او پاکسـتان هـم په 

سـيمه کـې د امريـکا متحديـن دي. دې تـه پـه کتـو سـره د اسـرائيلو 

پـه څېـر لـه پورتـه یـادو هېوادونـو سـره د امريـکا سـتراتيژيکې اړيکـې 

پـه منځنـۍ آسـيا کـې د دغـه هېـواد د سـتراتېژۍ د عملي کېـدو لپاره 

اغېزناکـې ثابتـې شـوې دي. ترکيـه د عدالـت او پرمختـګ ګونـد پـه 

مشـرۍ د ناټـو د پيـاوړي غـړي پـه توګـه خپلـواک سياسـت لـري او پـه 

ډېـرو مـواردو کـې بـل ډول او له امريکا سـره په ټکر کـې موخې څاري. 

سـعودي عربسـتان سـره لـه دې چـې کافـي مالـي امکانـات او پيسـې 

لـري خـو د اسـرائيلو پـه څېـر پوځـي او اسـتخباراتي وړتيـا نـه لـري. 

پاکسـتان د چيـن يـو لـه سـتراتيژيکو متحدينـو څخه دی چـې د ټرمپ 

لـه واکمنـۍ وروسـته لږترلږه د سـړې جګـړې او کورونايـي وضعيت کې 

د امريـکا لپـاره لـه ترهګرۍ سـره په مبـارزه کې پاتې راغی. افغانسـتان 

پـه کورنـۍ جګـړه او لـه طالبانـو سـره د سـولې پـه مسـئله کـې بوخـت 

دی او امريـکا هـوډ لـري چـې لـه افغانسـتانه ووځـي. هنـد پـه منځنۍ 

آسـيا کـې دومـره نفـوذ نه لري. يـوازې اسـرائيل دی چې د ګواښـونو پر 

وړانـدې د مبـارزې لپـاره پوځـي او اسـتخباراتي وړتيا لري او لـه امريکا 

سـره ښـه راشـه درشـه لـري. له اسـرائيلو پرتـه په نـورو هېوادونـو کې له 

امريـکا سـره د مخالفـت کچه ډېره لـوړه ده. 

پايله

د سـړې جګـړې لـه پيلـه کله چـې امريـکا منځنۍ آسـيا ته د ننه شـوه، 

لومړنـۍ موخـه يې د منځنۍ آسـيا انحصاري کنټـرول، د امريکا د نفوذ 

پـه وړانـدې د هـر ډول ګـواښ لـه منځـه وړل او پـه سـيمه کـې د لويـو 

قدرتونـو د نفـوذ مخنيـوی دی. امريـکا تراوسـه پـه فـارس خليـج کـې د 

پاتـې کېـدو، د سـيمې لـه هېوادونـو سـره پوځـي او سياسـي اړيکـو، د 

جګـړو ترسـره کولـو او د سـيمې د هېوادونـو پـه پرتله د اسـرائيلو د غوره 

والـي لـه لارې خپلـې موخې ترلاسـه کـړې دي. 

پـه منځنـۍ آسـيا کـې ترهګـري تراوسـه پـه بشـپړه توګـه نـه ده ورکـه 

شـوې. ايـران د خپلـو يوارنيمـو د بډایـه کولـو ترڅنـګ پـه هـره جبهـه 

کـې د امريـکا مخالـف قوتونـه او سـيمه  ييـز متحديـن لـه پوځـي اړخـه 

غښـتلي کـوي او هـره ورځ چيـن او روسـيې تـه نـږدې کېـږي. روسـيه 

د منځنـۍ آسـيا پـه بدلونونـو کـې لـه اغېزناکـو قدرتونـو ګڼـل کېـږي. 

داعـش او القاعـده اوس هـم د امريـکا د موخـو لپـاره بالقـوه ګواښـونه 

دي. کلـه چـې اسـرائيل لـه پوځـي اړخـه غښـتلی وي، نـو دا لـه امريکا 

سـره مرسـته کوي چې د شـته ګواښـونو په وړاندې بریالۍ شـي او دې 

کار د اسـرائيلو ارزښـت لـوړ کـړی دی.

امريـکا لـه لانـدې پنځـو ننګونو سـره مخ ده: 
د روسـيې او ايـران نفـوذ، اسـامي ترهګري، 
د امريـکا ضـد عمومـي افکار، د چيـن د اقتصادي نفوذ 
وده او د اسـرائيلو د امنيت مسـئله. اسـرائيلو په سړه 
جګـړه کـې پـه نوييمـه لسـيزه کـې لـه ترهګـرۍ سـره 
پـه مبـارزه کـې ثابتـه کړې چې په سـيمه کـې د امريکا 
د بريالـي کېـدو لپـاره مهـم رول لوبولـی شـي. امريـکا 
غـواړي چـې اسـرائيل همداسـې لـه کورونـا او ټرمـپ 
اوښـتونونو  نړيوالـو  نويـو  آسـيا  منځنـۍ  د  وروسـته 
او بدلونونـو کـې لـه امریـکا سـره د نويـو ګواښـونو د 

مخامخېـدو پـه برخـه کـې همـکاري وکړي. 
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زما پرې هسې نوم بد نام شو

د لېلا سرې شونډې پېزوان خوړلې دينه

زما په تشه خندا مسته

كه خوله مې دركړه لېونى به شې مينه

زما خولګۍ د هغه چا ده

چې غلامۍ ته يې طلاق وركړى وينه

زما د زړه صدف دې مات كړ

ځكه د سترګو مرغلرې تويومه

زه د پسرلي تر ګل تازه وم

ستا په بېلتون كې لكه پاڼه ژېړه شومه

زه د يورپ جينكۍ څه كړم

چې خړه پړه پښتنه لېلا لرمه

زه دې دا خپله ځواني وخورم

چې به دا ستا مينه پر بل باندې كومه

زه لېونو سره خوشال يم

زما يې خوښ دي دا شلېدلي ګرېوانونه

زه هماغه مسته لېلا يم

كه رنګ مې ژېړ دى له آشنا نه بېله يمه

ستا خو په يو تهمت رنګ ژېړ شو

زه د تهمت رسۍ په غاړه ګرځومه

ما د کونړ له سينده ځار کړې

زما جانان به پکې مخ مينځلی وينه

زه چي سهار د خوبه پاڅم

د کلمي سره دي سمه يادومه

لنډۍ

ما خپله کیسه کول ګرېوان راسره وژړل

پوه نه سوم چي څنګه مي جانان راسره  وژړل

غېږ کي د پانوس یې سره لمبه پر سر نیولې وه

شمعي زما پر اوښکو که پر ځان راسره وژړل

ماته په اورغوي کي ازل موجونه کښلي وه

پروت لا پر ساحل ومه توپان راسره وژړل

تږي شپې مي پی کړې د سبا په سرابونو کي

پلونو د تڼاکو  مي بیابان راسره وژړل

ګل ته ور نیژدې سمه اغزي مي تر زړه وخیژي

زما پر تور قسمت باندي باغوان راسره وژړل

ماته له عمرونو د قسمت پیاله نسکوره سي

صبر ته د سترګو مي مُغان راسره وژړل

زما یې د کوچۍ حیا له زوره ژبه ګونګه کړه

ټیک راسره وژړل پېزوان راسره وژړل

زه لکه ماشوم په منډومنډو وړانګي نیسمه

سیوري ته د پلونو مي کاروان راسره وژړل

پوه سوم جهاني چي د انصاف سوالونه پاته وه

وریځو خو ژړله نن اسمان راسره وژړل

                                  عبدالباري جهاني

غزل

دا سوی ستی وطن پریږی چی لــــــــــږ وخاندی

دغه غیرتی وطن پریږی چی لـږ وخــــــــــــاندی

دا د مرگ او وینو سین دا د زړه چـــاودون محل

دا ژوبل زخمی وطن پریږی چی لـږ وخـــــــاندی

مه وژنی د شپو په تیغ روڼ د مستــــــقبل څراغ

ستړی فریادی وطن پریږی چـــــــــی لږ وخاندی

اوښکی د پیغلو ټومی چــــــــیغی د مظـــلوم یتیم

زوی د مورنی وطن پریږی چـــــــــی لږ وخاندی

غاړه کی پرته شمله پری چی هسکه هسکه شی

خلکو  داننگی وطن پریږی چی لــــــــږ وخـاندی

دا دوچکالی گلان نــــــــور نو اوبیـــــدل غواړی

تږی دسپرلی وطن پریږی چـــــــــی لږ وخاندی

اسحاق ننګیال

دا د وچکالی گلان
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مریدنامه 25

د یـوه عجیـب هېـواد پولـې تـه ورسـېدل، دې تـه یـې د هدیـرو 

هېـواد ویـل. دلتـه کلـي او ښـارونه نـه وو، ټـول خلک پـه هدیرو 

کـې اوسـېدل او د خپلـو نیکونـو قبرونـه او هډونـه یې سـاتل. د 

ژوندیـو رنګونـه هـم د مړیـو په څېر وو، سـپېره مخونـه  اوکوړاغې 

کوړاغـې سـترګې. ماشـومان یـې بربنـډ د قبرونو ترمنـځ په لوبو 

اختـه وو، هـر چـا د څـو قبرونـو ترڅنـګ یـوه د لوخـو او اغزیـو 

جونګـړه جـوړه کـړې وه او همغلته یې د خپلو نیکونـو او خپلوانو 

قبرونه سـاتل. 

مرید یو هدیره ساتونکی وپوښت: قبرونه له چا ساتئ؟ 

هغـه پـه حیرانتیـا ځـواب ورکړ: لـه خپلو دوښـمنانو څخـه، دلته 

هـر قـوم غـواړي د بل قوم قبرونه ونـړوي او د خپلو نیکونو قبرونه 

جـوړ کـړي. پـه هدیـرو کـې ځینـې قبرونـه خـوار او سـپېره وو، 

خوځینـې نـور یـې ښـکلي، پسـوللي، له دنګـو منـارو او ګومبدو 

هغـو خلکـو  د  قبرونـه  وویـل: ښـکلي  سـره، هدیـره سـاتونکي 

دي، چـې پلویـان یـې د نـورو قبرونـو د سـاتونکیو کورونـه لوټي 

او ژونـدي وژنـي، دوی خپلـه ټولـه شـتمني پـر قبرونـو لګـوي. 

هدیـره سـاتونکي لـرې څـو غونډیـو تـه ګوتـه ونیوله : 

هاغـه سمسـورې غونډۍ د دې وطن د وسـله والـو زورواکو دي، 

هغـه یـې لا پـه ژونـد د خپلـو قبرونـو لپـاره پـه زوره نیولـې دي، 

د دوی ټـول قـوم اوس هاغـه غونـډۍ سـاتي او پـر قبرونـو یـې 

کوي. پیـرې 

مریـد حیـران شـو، خپـل ببرسـری پیر یې وپوښـت، چـې د دې 

هېـواد راز ورتـه ووايي. 

پیـر لـه خنـدا نـه تاوراتـاو شـو، پـر بـډوډو یـې لاسـونه کېښـول: 

خبـر شـه ! چـې د دې هېـواد اوسـېدونکیو د ژونـد چینـه ورکـه 

کـړې ده، لـه هماغـې ورځې څخـه راپه دې خوا دوی پر داسـې 

ناروغـۍ اختـه شـوي، چې راتلونکـې یې هېـره ده. د دې هېواد 

د اوسـېدونکیو لـه حافظـې څخـه د ) نن( او ) سـبا( ټکي او مانا 

تـوږل شـوي او پـه دې نومونو څـه نه پېژنـي. د دوی لپاره هرڅه 

) پـرون ( دی، پـرون د دوی ویـاړ، ژونـد او د ژونـد هـدف دی. 

ځکـه خـو مـړه نیکونه او پخوانـي خلک چې د ) پرون ( اسـتازي 

دي، پـر دوی حکومـت کوي. 

او مریـد پـوه شـو، چـې دا خلـک بـه ایلـه هغـه وخـت لـه دې 

ناروغـۍ څخـه ورغیـږي، چـې د ژونـد چینـه بیـا مومـي.

 لیکوال څېړنوال عبدالغفور لیوال

 راپور: محمد عزيز پردېس

پـه لوګـر کـې د سـنځل ګل ۱۵مـه کلنۍ دوديـزه مشـاعره د غبرګولي په 

۲مـه نېټـه د شـاعرانو، ليکوالانـو، مدنـي فعالينـو او دولتـي چارواکـو پـه 

ګډون ترسـره شـوه. 

د لوګـر والـي عبدالقیـوم رحیمـي پـه دغـه مشـاعره کـې وويـل: لـه دې 

وروسـته بـه هڅـه وکـړي چـې پـه نومـوړي ولايت کـې پنځلـس ورځنۍ یا 

هـم میاشـتنۍ ادبـي دېره جـوړه کړي چـې د لوګر د شـاعرانو، فرهنګیانو 

او ځوانانـو د راټولېدنـې او فکـري جوړښـت تـه پـه کـې کار وشـي. 

پـه مشـاعره کـې شـاعرانو خپـل شـعرونه ولوسـتل او د شـعر په ژبـه یې د 

اوربنـد او تلپاتـې سـولې، د هېـواد د پرمختـګ، د فرهنـګ د بډاينـې او 

سـاتنې غوښـتنه وکړه.

د لوګـر والـي د دې ولايـت د اطلاعاتـو او کلتـور رییـس تـه سپارښـتنه 

وکـړه، چـې د شـاعرانو هغـه شـعرونه چـې د دې مشـاعرې پـه پـار یـې 

چمتـو کـړي ؤ راټـول او د کتـاب پـه بڼـه یـې چـاپ کـړي.

د مراسـمو پـه وروسـتیو شـېبو کـې ځينـو شـاعرانو تـه سـتايندړې ډالـۍ 

شـوې او پـه پـای کـې ګډونوالـو د کتابونو، لاسـي صنایعـو او لرغونو توکو 

لـه نندارتونـه هـم ليدنـه وکړه.

پـه لوګـر کـې هـر کال سـنځل ګل دودیـزه مشـاعره جوړېـږي، چـې سـږ 

کال پـه دغـه مشـاعره کـې د امنيتـي سـتونزو له کبلـه د ګډونوالو شـمېر 

ؤ. کم 

سـنځل ګل مشـاعره ۱۵ کالـه وړانـدې پـه لوګـر کـې د یـو شـمېر ځایـي 

فرهنګیانـو او اديبانـو لـه لـوري پیل شـوه چې هـر کال د سـنځلې ګل په 

غوړېـدا سـره جوړېږي.

پـه لوګـر کـې د »سـنځل ګل کلنۍ دوديـزه مشـاعره«، د هېـواد په ختیځ 

ننګرهـار کـې د »نارنـج ګل ملـي مشـاعره«، په شـمال زون کـې د »ريدي 

پـه ميـدان  او د »شـمال دوديـزه کلنـۍ مشـاعره«،  ګل ملـي مشـاعره« 

وردګـو کـې »د مڼـې ګل مشـاعره«، پـه کندهار کـې د »انار ګل مشـاعره« 

هغـه دودېـزې میلـې او مشـاعرې دي چـې د هـر هجـري لمريـز کال پـه 

پیـل او د پسـرلي پـه لومړیـو ورځـو کـې ترسـره کیږي.

په لوګر کې د سنځل ګل دودیزه 
کلنۍ مشاعره جوړه شوه
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د امريکا ولسمشر جو بايډن:

غزه به بيا رغوو

پـه غـزه کې د اسـرائيل او حماس ډلـې ترمنځ د ۱۱ ورځينيو نښـتو 

پـه تـرڅ کـې ځانـي تلفاتو ترڅنګ مالـي زيانونه هـم ډېر دي. 

دغـه خونړۍ نښـتې وروسـته له ۱۱ ورځو پرون جمعـه د دواړو لوريو 

لخوا د اوربند په ټینګښـت سـره پايته ورسـېدې.

پـه تېـرو ۱۱ ورځـو کـې د دواړو لورو ترمنځ نښـتو کې د اسـرائیلو په 

بریدونـو کـې د ماشـومانو پـه ګـډون ۲۳۲ فلسـطینیان ووژل شـول 

او څـه بانـدې ۱۵۰۰ نـور ټپیـان شـوي. ددغـو بريدونـو لـه املـه د 

غـزې څـه بانـدې ۵۸زره اوسـېدونکي بې ځایـه شـول. پـه همـدې 

پېښـو کـې همـداراز ۱۲ اسـرائيليان وژل شـوي دي. د اوربنـد پـه 

ټينګېـدو سـره فلسـطينيان واټونـو تـه راووتـل او دغـه اوربنـد يې په 

جشـن سـره ولمانځه.

د دواړو ډلـو لخـوا د اوربنـد پـه ټينګېـدو سـره د امريـکا ولسمشـر 

جـو بايـډن پـه همـدې تـړاو خپلـو څرګندونـو کـې، د غـزې د بيـا 

رغولـو ژمنـه کـړې ده او ويلي  يـې دي چې اوربنـد د پرمختګ لپاره 

رښـتينی فرصـت رامنځتـه کـړی دی. بايـډن همـداراز ويلـي چې د 

اسـرائيلو او فلسـطينيانو ترمنـځ روغـه جـوړه ددې کړکېـچ يوازينـۍ 

حـل لاره ده. نومـوړي ټينـګار کـړی دی چـې اسـرائيلو د امنيـت پـه 

تـړاو يـې پـه ژمنـو کـې کـوم بدلـون نـه دی رامنځتـه شـوی. 

د امريـکا ولسمشـر د اسـرائيل لومـړي وزيـر بنياميـن نتنياهـو سـره 

پـه ټيليفونـي خبـرو کـې ويلـي، تـر هغـو چـې د سـيمې هېوادونـه 

پـه څرګنـد ډول د اسـرائيل شـتون پـه رسـميت ونـه پېژنـي، نـو د 

فلسـطينيانو او اسـرائيلو ترمنـځ روغـه جـوړه ناشـونې ده. 

فلسـطيني چارواکـي وايـي چـې پـه غـزه کـې د اسـرائيلو د هوايـي 

بريدونـو لـه املـه رامنځتـه شـوې ويجـاړۍ  بيـا رغولـو ته په لسـهاوو 

ميليـون ډالـر پـکار دي. د راپورونـو له مخې اسـرائيلو پـه لنډمهالي 

توګـه غـزې تـه د درملـو، خـوړو او سـون توکو باروړونکـو موټرونـو تـه 

اجازه ورکـړې ده. 

پـه ورتـه وخـت کـې ملګـرو وملتونـو هـم ويلي چې پـه غزه کـې هغو 

لسـګونو زرو انسـانانو د بشـري مرسـتو رسـول د دوی لومړيتوب دی 

چـې د دغـو نښـتو له املـه کډوال شـوي دي.

ولسمشـر محمداشـرف غنـي پـه تېـرو څـو ورځـو کـې خپـل ۱۱ 

سـلاکاران لـه دنـدو ګوښـه او اړونـد اداري تشـکیلات یـې منحـل 

کـړل. سـربېره پـر دې، ولسمشـرۍ ماڼـې د اتـو سـلاکارانو اداري 

تشـکیلات هـم لغـوه کـړي دي.

۸صبـح تـه پـه رسـېدلو اسـنادو کـې، د زیربنا، بشـري سـرچینو او 

معلوماتـي تکنالـوژۍ په برخه کې د ولسمشـر د لوړپوړي سـلاکار 

اللـه  رضـوان  سـلاکار  برخـې  روغتیـا  د  قیومـي،  محمدهمایـون 

احمـدزي، د سـویلي حـوزې پـه ولسـي چـارو کـې د ولسمشـر د 

سـلاکار محمدعثمـان رحمانـي او پـه قومي او ټولینـزو چارو کې د 

ولسمشـر د سـلاکار محمدصـادق منـګل نومونـه راغلـي دي.

همدارنګـه د ولسـي شـخړو د هـواري برخـې سـلاکار، د قومـي 

د  سـره  فسـاد  اداري  لـه  خپلـواک،  ګل  جمعـه  سـلاکار  چـارو 

مبـارزې سـلاکار، د ټولنیـزو چـارو سـلاکاران حفیظ الله محسـني 

او محمدهمایـون شـینواری، د ولسـي چـارو سـلاکار عبدالرحیـم 

کریمـي او لـه ملګروملتونـو سـره د ولسمشـر د همغـږۍ سـلاکار 

جاویـد نورانـي هغـه کسـان دي، چـې لـه دندو ګوښـه شـوي دي.

د ولسمشـر ۱۱ سـلاکارانو ۸۵ کارکوونکـي لـرل، چـې ډېـرو یې د 

همایـون قیومـي پـه دفتر کـې کار کاوه.

لـه بلـې خوا د ولسمشـرۍ دفتـر له خـوا د ۸ سـلاکارانو د دفترونو 

تشـکیلات هم لغوه شـوي دي. 

د اسـلامي ارزښـتونو او ثقافت برخې سـلاکار نعمت الله شـهراني، 

د ولسـي چـارو سـلاکار امان اللـه مومنـد، د ټولینزو چارو سـلاکار 

دلبرجـان ارمـان، د ښـې حکومتولـۍ د برخـې سـلاکار عبدالحـی 

نعمتـي او د دینـي او ولسـي چـارو سـلاکار مولـوي محـی الدیـن 

بلـوچ اداري تشـکیلات هـم منحل شـوي دي. 

همـداراز، د سـمیع حامـد او فرخنده زهرا نادري اداري تشـکیلات 

چـې لـه دندو یې اسـتعفا کـړې، هم لغوه شـوي دي. 

د  تشـکیلات  سـلاکارانو   ۱۹ د  چـې  ویلـي،  سـرچینو  دولتـي 

جمهـوري ریاسـت د چـارو ادارې تـر ارزونې وروسـته منحل شـوي 

دي.

 د ۸صبح پښتو مجله د ۸صبح پښتو مجله

ولسمشر غني خپل ۱۱ 
سلاکاران له دندو ګوښه کړل 
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د ملـي روغـې جـوړې د عالـي شـورا رییـس عبداللـه عبداللـه د 

۸صبـح ورځپاڼـې د فعالیـت د ۱۵مـې کليـزې پـه مناسـبت د يوه 

پيغـام پـه خپرولـو سـره ويلـي چـې سياسـي فضـا او روان وضعيـت 

بـه د بيـان پـر ازادۍ او د آزادو او ډېموکراتيکـو رسـنيو پـر فعاليـت 

کـوم اغېـز ونـه کړي. 

نېټـه  پـه دوهمـه  پيغـام کـې چـې د غبرګولـي  يـوه  پـه  نومـوړي 

خپـور شـو، ليکلـي: »د بيـان آزادۍ، خصوصـي او آزادو رسـنيو تـه 

د درنـاوي او لـه دوی د ملاتـړ پـه برخـه کـې زمـوږ ژمنـه پـه خپـل 

ځـای ده.«

د ملـي روغـې جـوړې د عالـي شـورا رییـس پـه دې پيغـام کـې د 

۸صبـح ورځپاڼـې ۱۵مـې کليـزې لـه املـه مبارکـي ويلـې او زياته 

کـړې يـې ده چـې دغـې ورځپاڼـې پـه تېـره يـوه نيمـه لسـيزه کـې 

شـپه او ورځ د روښـنايۍ، اطلاع رسـونې او د عامه اذهانو د روښانه 

کولـو لپـاره کار کړی دی. هغه ويلي چـې د بيان آزادي، خپلواکې 

او خصوصـي رسـنۍ د افغانسـتان د خلکـو لويـه لاسـته راوړنه ده.

تـه  کار  مسـلکي  ثبـات،  نشـراتي  وينـا،  پـه  عبداللـه  عبداللـه  د 

ژمنتيـا، پـر انسـاني، بشـري حقونـو، برابـرۍ او آزادۍ ارزښـتونو 

ولاړه خپرنيـزه تـګلاره ددې ورځپانـې د غښـتلتيا غـوره ټکـي دي. 

د ملـي روغـې جوړې د عالي شـورا رئيس ويلـي چې دی د ۸صبح 

ورځپاڼې له لوسـتونکو څخه دی.

هغـه زياتـه کـړې چـې د ۸صبـح مسـؤلین او خبريـالان د خپـل 

افغانسـتان  د  پـورې  وروسـتيو  تـر  سـره  کولـو  درک  پـه  رسـالت 

ډېموکراتيکو او ولسـواکه ارزښـتونو ته ژمن پاتې شـوي او تر فشـار 

لانـدې رانغلـل. 

عبداللـه پـه خپـل پيغـام کـې ليکلـي: »پـه دې ۱۵ کلونـو کـې د 

۸صبـح ورځپانـې لـه دایمي لوسـتونکو څخـه وم او د هـرې ورځې 

پـه تېرېـدو سـره مـې ددې ورځپاڼـې پـه کيفيـت او فعاليـت کـې 

بدلونونـه تـر سـترګو شـوي دي.«

د عبداللـه پـه بـاور، ۸صبح تـل د نوي پيغـام لېږدوونکـې ورځپاڼه 

وه او د نـورو چاپـي، انځوريـزو او غږيـزو رسـنيو ترڅنـګ لـه فسـاد 

سـره د مبـارزې، د روڼتيـا رامنځتـه کولـو، مسـؤليت منلـو او پـه 

بېلابېلـو دولتـي او لـه دولتـه بهـر بنسـټونو کـې د ځـواب ويلـو پـه 

برخـو کـې يـې رول لوبولـی دی. 

۸صبـح ورځپاڼـې ۱۵کالـه مخکـې د هېـواد د رسـنيو او بشـري 

حقونـو د ډګـر د ځينـو نوموتـو څېـرو لخـوا خپـل فعالیـت پیل کړ، 

چـې د روښـنايۍ او ډېموکراسـۍ د پلـي کېـدو لپـاره کار وکـړي.

۸صبـح ورځپاڼـه پـه دري ژبـه سـربېره اوس د اونيـزې پـه چـوکاټ 

کـې پـه پښـتو ژبه او همداراز په انګليسـي ژبه هـم د ورته کړنلارې 

پـه لرلو سـره فعالیـت لري.

 د ۸صبح پښتو مجله

عبـدالله: روان وضعيت به د بيان پر
آزادۍ او د رسنيو پر فعاليت اغېز ونه لري
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په امن کور کې د »نصيبې« کيسه:

وروڼو مې په ۱۲ کلنۍ کۍ
د پيسو پـه بـدل کې ورکړم

غـږ يـې لـه غرېـوه ډک و او د دردونـو کیسـې يـې پـه زړه کـې انبار دي 

وايـي: »پوهېـږې څـه حـال لـرم؟ سـهار چې کلـه په خپلـه تيـاره خونه 

کـې لـه خوبـه راپاڅـم، د سـاعتونو لپـاره د خونـې چـت تـه ګـورم او له 

ځانـه پوښـتنه کوم چې ولې ويښـه شـوم؟ رښـتيا هم د څه لپـاره؟« بې 

اختيـاره پورتـه کېـږم او د صـادق هدايت پـه هغې ليکنې مې سـترګې 

لګېـږي چـې ليکلـي يـې دي: »پـه ژونـد کـې ځينـي ټپونـه دي چې د 

انسـان روح د جـذام ناروغـۍ پـه څېـر انـزوا تـه بیايي او تراشـي يې.«

د خپـل تخـت ترڅنـګ لرګينـې المـارۍ څخـه يـې څـو کتابچـې ماته 

راکـړې. خبـرې يـې د خپلـو هماغـه پخوانيـو لاسـي ليکنـو پـه څېـر 

دي. پـه دې خونـه کـې مـې سـاه بندېـږي. پـه خونـه کـې بـل څـوک 

نشـته. پاڅېـږم او پـردې کـش کـوم، چې خونې تـه مې د لمـر وړانګې 

راورسـېږي. ناڅاپـه يـې لاسـونه پـه خپل مخ ومښـل او په بـې حوصلې 

توګـه يـې پـرده بېرتـه راکـش کـړه. ومـې ويـل څـه دي؟ پـه بـې پامـۍ 

سـره يـې اوږې وخوځولـې او پـر تخـت کښېناسـته او لاسـونه يې خپل 

تنـدي تـه ونيول.

»نصيبـه« يـې مسـتعار نـوم دی، ښـايي د مـخ ترټولـو څرګنـده نښـه 

يـې پـر غومبـرو ژوروالـی وي، پـه ځانګـړي ډول کلـه چې خانـدي؛ خو 

هغـه هـم ښـايي پـه دغـو ورځـو او کلونـو کـې لـږ خندلـي وي، ښـکلې 

ليکنـې لـري. لـه کتابونـو يـې پـه زړه پورې فـي البداهـه، اسـتعارې او 

بيتونـه ليکلـې دي. هرڅـه چـې لـري یـوازې کتـاب او کتابچـې او څو 

شـمعې دي. وايـي: »د انسـانانو پـه ژوند کې کله داسـې هم پېښـېږي 

 راپور: اسيه حمزه ای

 ژباړه: محمد عزيز پردېس 
هغـوی کلونـه پـه ميمنـه کـې ژونـد وکـړ، لويـه 
حويلـۍ چـې پـه هغـې کـې یـې کلیـوال ژونـد 
درلـود. ټـول سـره يوځـای او هـره کورنـۍ په جـا خونو کې 
وه. نصيبـه درې لويـان ورونـه لـري او پـه سـختۍ سـره 
ښـوونځي تـه تللـه. هغـه بـه يـې نـه پرېښـوده او ويل به 
يـې چـې بدنامـي ده، ننـګ دی او بـې غيرتـي ده. همدغـه 
لـه  کلونـه  ډېـر  نصيبـه  چـې  خنډونـه ددې لامـل شـول 
ښـوونځي پاتـې شـي، خـو نهیلـې نـه شـوه. آن د نومـوړې 
پـر  او  کېـده  ډبـول  او  وهـل  کـړل،  څېـرې  يـې  کتابونـه 
لاسـونو يـې اوس هـم د ظلـم او وحشـت نښـې شـته. هـر 
وخـت بـه چـې د کورنـۍ د نارينـه  ؤ لپـاره د پلمـې موکـه 
پيـدا کېـده نـو ويـل بـه یې چـې د نجونـو يې له ښـوونځي 
سـره څـه؟ نجونـې دې ولـې له کـوره بهر لاړې شـي؟ نجلۍ 
بايـد زرتـرزره واده شـي چـې تېروتنـه ونـه کـړي. نجلۍ د 

خلکـو مـال دی او بـس!
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چـې مـلا دې هـم کړوپـوي.« ومـې ويـل: »نصيبـې! څـه کېـږي چـې 

خبـرې وکـړې. کـه د خبـرو بـار دې سـپک شـي ښـايي مـلا دې هـم 

سـيده شـي.« خپـل لاس لـه تندي لـرې کـوي او ناڅاپه پورتـه کېږي، 

پـر المـارۍ دوه ګيلاسـه دي چـې يـو د مسـکا ښـکلې بڼـه او بـل يـې 

آسـماني رنـګ لري. ګيلاسـونه يې لـه چایه ډک کړل او په لاسـونو کې 

يـې دوه چاکلېټـه دي. يـو يـې خپله واخيسـت او بل يې زمـا د ګيلاس 

ترڅنـګ کېښـود. ويـې ويـل: »دا هـم چـای او چاکلېـټ.« 

هغـوی کلونـه پـه ميمنه کـې ژوند وکړ، لويـه حويلۍ چې پـه هغې کې 

یـې کلیـوال ژونـد درلود. ټول سـره يوځـای او هره کورنۍ پـه جلا خونو 

کـې وه. نصيبـه درې لويـان ورونه لري او په سـختۍ سـره ښـوونځي ته 

تللـه. هغـه بـه يـې نـه پرېښـوده او ويـل بـه يـې چـې بدنامـي ده، ننګ 

دی او بـې غيرتـي ده. همدغـه خنډونـه ددې لامـل شـول چـې نصيبه 

ډېـر کلونـه له ښـوونځي پاتې شـي، خـو نهیلې نـه شـوه. آن د نوموړې 

کتابونـه يـې څېـرې کـړل، وهـل او ډبـول کېـده او پر لاسـونو يـې اوس 

هـم د ظلم او وحشـت نښـې شـته. هـر وخت به چې د کورنـۍ د نارينه 

 ؤ لپـاره د پلمـې موکـه پيـدا کېـده نـو ويـل بـه یې چـې د نجونـو يې له 

ښـوونځي سـره څـه؟ نجونـې دې ولـې له کـوره بهر لاړې شـي؟ نجلۍ 

بايـد زرتـرزره واده شـي چـې تېروتنـه ونـه کـړي. نجلـۍ د خلکـو مـال 

دی او بس!

لويـې هيلـي  پـه خپلـو کتابچـو کـې  لـه همغـه ماشـومتوبه  نصيبـې 

ليکلـې. نـوم يـې پـرې ايښـی ؤ »لـه ميمنـې د يـوې نجلـې د خوبونو د 

يادښـتونو ټولګـه.« هغـه وايـي: »پـه دې ټولګـه کې مې ليـکل چې يوه 

ورځ بـه کابـل تـه د پوهنتـون او زده  کړو لپـاره ځم، يوه لويـه ليکواله به 

رانـه جوړېـږي او داسـې نـورې هيلي مې له ځان سـره لرلې.« پوښـتنه 

مـې تـرې وکـړه: »څـه وشـول؟« همدغې خونې تـه یې اشـاره وکړه چې 

د کابـل پـه امـن کـور کـې ده او وې ويـل: »لنـډه يـې ووايـم، همـدا 

وشول.«

نصيبـه چـې ۱۲ کلنـه شـوه، د زده  کـړو او کتابونـو ګليـم يـې راټـول 

شـو او کتابچـې يـې ورتـه وسـېځلې او هغـه يـې خياطۍ تـه بوتله چې 

جامـې ورتـه وګنـډي. خپلـه خبره نـه وه، خو تمه وه چې د واده مراسـم 

يـې ترسـره شـي. هغـه د شـاپور په نـوم یـوه ۵۷ کلن ته چـې معیوب او 

د اوو بچیانـو پـلار و ورکړل شـوه. 

بـه شـي.  لـه خياطـې واورېـدل چـې واده  ټولـو لومـړی  تـر  نصيبـې 

خياطـې وويـل: »څـه عجيـب واده، دې نـازک بـدن سـره بـه دې څـه 

وکـړې و نجلـۍ؟ لـږ ځـان پيـاوړی کـړه.« ددې جملـو پـه اورېـدو سـره 

بايـد څـه شـوي وای؟ هېچـا هغـې تـه حق نـه ورکاوه، نـه پلار، نـه مور 

او نـه هـم وروڼـو. مـور يـې هـم د نارینه وو پـه واکمن سيسـتم کې لويه 

شـوې وه. آن تـر دې چـې کلـه بـه نصیبـې پـه کتابچـه کې څـه ليکل، 

شـخړه بـه یـې ورسـره کولـه. د مـور دلیـل يـې دا ؤ چـې پـه ذهـن کې 

د خوبونـو او هيلـو لـرل ښـه نـه دي، ځکـه چـې بـدن تـه يـې شـيطان 

کېږي.  دننـه 

پـه داسـې شـرایطو کـې به يـوه ۱۲ کلنـه نجلۍ څنګـه مبـارزه وکړي؟ 

جشـن جـوړ شـو، پـه داسـې حـال کـې چـې نـاوې د خپلـو بدمرغيـو 

د پيـل پـه ويـر غمجنـه وه. خوشـحالي جـوړه وه او بـوډا د خپلـې کـم 

عمـره نـاوې نـازک بـدن تـه کتـل. د نصيبـې کورنـۍ پـه دې معاملـې 

کـې ښـې پيسـې جېبونـو تـه کـړې، خـو د نصيبـې د تريـخ ژونـد نـوی 

بـاب پرانيسـتل شـوی ؤ. نصيبـه نـه شـي کـولای د خپلو خبـرو په منځ 

کـې وژاړي. غلـې شـوه او هېـڅ يـې نـه ويـل. هغـه وايـي: »اوس هـم د 

واده د لومـړۍ شـپې بـد خـوب ګـورم، پـه هغـه وحشـت او ظلـم سـره 

څرګنـد تېـری چـې پـر مـا وشـو، آن خپل بـدن مې نـه پېژانـده، نه مې 

مياشـتینۍ ناروغـي پېژندلـه او دا ځکـه چـې د پيسـو پـه بـدل کـې د 

جبـري واده قربانـي شـوې وم.«

هغـه آن پـه دې نـه پوهېـده چـې د څومـره پيسـو پـه بـدل کـې پـرې 

معاملـه شـوې، خـو ددې کیسـې زړه بوږنوونکـې برخـه يـوازې همـدا 

نـه ده. هغـه د شـاپور مشـر زوی لخـوا پـه هغـه شـپه د جنسـي تېـري 

قربانـي شـوه چـې، شـاپور په روغتون کې بسـتر ؤ او آن وګواښـل شـوه 

چـې کـه غـږ يـې پورتـه کـړ نو داسـې بـه يـې ووژني چـې وينه يـې هم 

بهېږي.  ونـه 

څـو کالـه تېـر شـوي ؤ، اوس نصيبـه ۱۵ کلنـه وه، آن داسـې ورځ هـم 

راورسـېده چـې نـور يـې د وهلـو ډبولـو او تيـري پـر وړانـدې د مقابلـې 

وس نـه درلـود. هـم ځوانـه وه او هـم ښـکلې او تـر ټولـو مهمـه دا چـې 

د هغـې لـه ژونـد سـره لوبـه شـوې وه او بريدونـو پـرې دوام موندلـی ؤ، 

ځکـه چـې هغـې د شـاپور لپـاره اولاد ونـه شـو زېږولـی. د نصيبـې پـه 

وينـا، نـور نـو سـتومانه شـوې وه او د صبـر کاسـه يـې هم ډکـه وه. کله 

بـه پـه سـختۍ تـرې پوښـتنې او ګروېږنـې کېدې. کـه څه هـم د خپل 

عمـر پـه پرتلـه مـړاوې شـوې او ماتـه شـوې وه. زړه يـې غـټ کـړ او يـوه 

ورځ وروسـته لـه هغـه چـې وهـل ډبـول شـوې وه، زړه يـې وکـړ او ځان 

يـې د فاريـاب د پوليسـو مرکز ته ورسـاوه. عريضه يـې وليکله او دا چې 

قضيـه ډېـره جـدي وه، نـو بـې لـه ځنـډه پـه ميمنه کـې امـن خونې ته 

شـوه.  ولېږدول 

د ګواښـونو لمـن پراخـه وه، دومره چې ددې ولايت په سـترې محکمې 

او د ښـځو چـارو پـه رياسـت کـې د قضيـې څېړلـو لـه ګـواښ پرتـه بله 

پايلـه نـه لرلـه. نومـوړې د خپلـې او د شـاپور د کورنۍ له خوا وګواښـل 

شـوه. پرېکـړه وشـوه چـې دا ولايـت د نومـوړې لپـاره امـن نـه دی او په 

نـږدې مياشـتو کـې کابل تـه ولېږدول شـوه. 

د روحـي، روانـي او جسـمي ماتـو پـه منـځ کـې سـخته ټپـي او ځپـل 

شـوې وه او همـداراز ګواښـونو پـرې فشـار راوسـتی ؤ، خـو هغـې خپل 

انتخـاب کـړی ؤ. پـه کابـل کـې امـن خونـې تـه ولېـږدول شـوه. قضيه 

یـې د طـلاق په اخيسـتلو پايته ورسـېده. لـه هماغه سـتونزو او کړاوونو 

سـره کتابونـو، کتابچـو، قلـم او زده  کـړو تـه راوګرځېده. 

اوس چـې لـه هغـه وختـه پنځـه کلونـه تېـر شـوي، نومـوړې بـه پـه ۲۰ 

کلنـۍ کـې لـه ښـوونځي فارغـه شـي. هيلـه یـې اوس هـم پوهنتـون 

دی او دا چـې يـوه ورځ کتـاب هـم وليکـي. هغـه وايـي: »ژونـد بـه مـې 

وليکـم او ټـول هغـه څـه بـه وليکـم چـې غورځېدلـې يـم او بېرتـه پورته 

يم.«  شـوې 

د نصيبـې د ژونـد کیسـه د دې خـاورې د ډېـرو هغـو نجونـو د ژوند يوه 

بېلګـه ده چـې پـه نازکـو او کمـزورو بدنونـو سـره، مبـارزه کـوي، هڅې 

کـوي او ژونـد يـې بيـا هم دوام لـري او له ډېـرو کړاوونه او ناخوالو سـره 

سـره، هیلـه منـې دي چـې يـوه ورځ خپلـو هيلو ته ورسـېږي. 

نصيبـه چـې اوس هـم د کابـل پـه يـوه امـن کـور کـې ده، وايـي: »لـه 

روحـي پلـوه زیانمنـه شـوې، خـو ښـځه بايد تسـليم نه شـي؟ نـه، زه نه 

تسـليمېږم.«
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پوهنې وزارت د »حق الزحمه« ښوونکو د ګومارنې لړۍ پیلوي

پوهنـې وزارت ویلـي، چې د »حـق الزحمه« ښـوونکو د ګومارنې 

لـړۍ پیلـوي. دا پرېکـړه په ښـوونځیو کـې د ښـوونکو د کموالي 

لـه کبله شـوې ده.

پـه روان ښـوونیز کال کـې د هېـواد پـه ټولـو ښـوونځیو کـې د 

پـه کابـل کـې د کاناډا سـفارت اعلان کـړی، چې هېواد یـې تر ۲۰۲۴ 

کال پورې هر کال له افغانسـتان سـره ۹۰ میلیونه ډالره مرسـته کوي.

دغـه سـفارت د غبرګولـي په څلورمه نېټـه په یوه ټويټ کې افغانسـتان 

لـه هغـو هېوادونو څخـه بللی چې کانـاډا به تـرې ملاتړ کوي. 

د کانـاډا د اعـلان لـه مخـې، دا هېـواد لـه ۲۰۰۱ کال راهیسـې ۳.۷ 

میلیـارد ډالـر لـه افغانسـتان سـره مرسـته کـړې ده. 

ښـوونکو د کمښـت سـتونزه لیـدل کېـده، چـې لـه کبلـه یـې 

ډېـری زده کوونکـي لـه زده کـړو بـې برخـې شـوي دي.

پوهنـې وزارت پـه تېـرو کلونـو کـې د حـق الزحمـه ښـوونکو پـه 

ګومارنـې دا سـتونزه اوارولـه، خـو لـه څه وخت راهیسـې د »حق 

الزحمـه« او قـراردادي ښـوونکو د ګومارنـې لـړۍ درېدلـې، چې 

دا چـاره پـه هېـواد کـې د ښـوونکو د کمښـت لامل شـوې ده.

اوسـمهال د پوهنـې وزارت ویلـي، چـې لـه مالیـې وزارت او د 

اداري اصلاحاتـو او ملکـي خدمتونـو لـه کمېسـیون سـره یـې 

د ولسمشـر د حُکـم لـه مخـې هوکـړه کـړې، چـې پـه ښـوونځیو 

کـې د »حـق الزحمـه« ښـوونکو له ګومارنې سـره دغه تشـه ډکه 

کړي. 

پوهنـې وزارت ویلـي، چـې د دغـه بهیر د روڼتیا پـه موخه باید د 

غوښـتنوالو اسـناد د بـا صلاحیتـه ادارو لـه خوا تایید شـوي وي 

او همـداراز به ګومارل شـوي ښـوونکي بایومیټریک او معاشـونه 

بـه یـې د بانـک له لارې اجرا کېږي. تراوسـه روښـانه نه ده، چې 

د پوهنـې وزارت څومـره »قراردادي« ښـوونکي ګوماري.

پـه کابـل کـې د کانـاډا سـفارت ویلي: له افغانسـتان سـره بـه د کاناډا 

همـکاري دوام ومومي. 

کانـاډا همدارنګـه پـه ډاګـه کړې، چې د افغانسـتان د خلکو له سـولې 

او سـوکالۍ د ملاتـړ لپـاره د دغـه هېـواد ژمنه پر خپـل ځای ده. 

د ویلـو وړ ده، چـې لـه افغانسـتان سـره د کاناډا مالې ژمنـه د جینوا په 

کنفرانـس کې اعلان شـوې وه. 

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله

کاناډا تر ۲۰۲۴ کال پورې په 
کال کې ۹۰ میلیونه ډالره له 
افغانستان سـره مرسته کـوي 
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په هلمند کې د ګبینو 
تولیـد په زیاتېدو دی

په زابل کې د اوبو څلور 
لوي بندونه جوړېږي

مچیو  شاتو  د  چې  وایي،  چارواکي  ریاست  کرنې  د  ولايت  هلمند  د 

روزنې صنعت د پراخېدو او د مالدارۍ برخې د پیاوړتیا په موخه یې د 

شاتو مچیو له روزونکو سره په ګډه هڅې پیل کړې چې په دې ولایت 

کې د شاتو مچیو د روزنې صنعت ته وده ورکړي.

ددې رياست د مسؤلينو په وينا د همدې هڅو په پایله کې په هلمند 

کې د شاتو د توليداتو کچه څه باندې ۳۵ ټنو ته رسېدلې ده. د هلمند 

د کرنې رياست د چارواکو په وينا تېر کال ددې ولایت د شاتو د تولید 

کچه ۲۴.۵ ټنه وه، چې سږکال به دا کچه ۳۵.۷ ټنو ته لوړه شي.

لخوا  ریاست  کرنې  د  هلمند  د  مخې،  له  معلوماتو  د  وزارت  کرنې  د 

بزګرانو ته تر دې دمه نږدې ۴۰۰ د شاتو مچیو فارمونه جوړ شوي او په 

دې سره په دغه ولايت کې د شاتو تولیدات مخ په زیاتېدو دي. د کرنې 

وزارت په خبرپاڼه کې راغلي چې اوسمهال د هلمند ولایت په فارمونو 

کې ۱۳ زره او ۱۲۰ صندوقه مچۍ تر روزنې او پالنې لاندې دي.

په ورته وخت کې د هلمند ولایت د شاتو مچیو فارم لرونکي هم وایي 

چې، د شاتو توليدات يې د پخوا په پرتله زیات شوي او سږکال هم د 

تېر کال په پرتله په کې د پام وړ زیاتوالی راغلی دی.

د هلمند ولایت د کرنې ریاست د معلوماتو پر بنسټ، په تېر ۱۳۹۹ 

لمريز کال کې په دغه ولایت کې ۲۴.۵ ټنه شات تولید شوي ؤ او په 

روان لمريز کال کې به ددې ولایت د شاتو د تولید کچه ۳۵.۷ ټنو 

وايي چې سږکال د هلمند ولایت کرنې  وزارت  ته ورسېږي. د کرنې 

ته  ولايت  دغه  نیالګي  بېرو  د  زره   ۲۵ څخه  ولایت  لغمان  له  ریاست 

زياتوي،  مسوولین  وزارت  ددې  کوي.  یې  پالنه  او  روزنه  او  لېږدولي 

ددغو نیالګيو ګل د مچیو لپاره غوره خواړه بلل کېږي، چې له مخې به 

یې په راتلونکي کې د بېرې شات هم په دې ولایت کې تولید شي .

د افغانستان د کرنې وزارت په دې وروستیو کې په هېواد کې د شاتو 

د تولیداتو د زیاتوالي خبر ورکړی دی.

د راپورونو له مخې، اوسمهال  په ټول هېواد کې د شاتو مچیو ۶ زره 

۷۵۷ فارمونه شته او په تېر لمریز کال کې په کابل او ولایتونو کې ۲ 

زره ۴۹۰ ټنه شات تولید شوي ؤ.

او  لري  زمکې  کرنیزې  ډېرې  چې  دی  څخه  ولایتونو  هغو  له  زابل 

اوسېدونکي یې تر ډېره په کرنیزو چارو بوخت دي. دا ولایت چي په 

وچه کې راګیر دی اوس د اوبو د مدیریت لپاره نوې هڅې پکې پیل 

شوې چې له مخي يې په دې ولایت کي د څلورو نویو بندونو د جوړولو 

چاري پیلېږي. ددې ولایت چارواکي وايي، چې ددغو بندونو د جوړولو 

لومړني کارونه بشپړ شوي دي. ددغو بندونو په جوړېدو سره به په دې 

ولایت کې کرنه وده وکړي او د برېښنا ستونزه به یې هم تر یوه بریده 

اواره شي.  د زابل د کرنې ریاست مسوولین وایي، چې د کرنې د ودې 

او اوبو د کابو کولو لپاره د څلورو لویو بندونو د سروې لومړني کارونه 

بشپړ شوي دي. ددغو بندونو په جوړېدو سره به کابو ۴۰ میلیون متر 

مکعبه اوبه کنټرول او ۳۶ زره جریبه زمکه خړوبه شي. 

د زابل والي احمد ګل رسولي وايي چې ددغو بندونو په جوړېدو سره 

به ۷۷ میګاواټه برېښنا هم تولید شي، چې په زابل کې به تر ډېره د 

برېښنا ستونزه حل شي. نوموړی زیاتوي، دغه څلور بندونه به زابل په 

یوه عایداتي ولایت بدل کړي او دا ولایت به پر پښو ودروي، همداراز 

به په زرګونه هکتاره زمکه هم خړوبه کړي او د زابل اوسېدونکي به له 

اوبو لګولو  پر همدې مهال ددې ولایت د  برېښنا څخه برخمن شي. 

چارو رییس ناصر شاه وزېر وايي چې د۱۳۲ میلیونه افغانیو په ارزښت 

د جوړېدو  بندونو  وړو  او  لویو  د شپږو  ولسوالیو کې  او  مرکز کلات  په 

کارونه روان دي. نوموړی وايي: دغه څلور بندونه او څو نور چک ډېمونه 

پیلېدونکې دي.  یې  پشپړ شوی چارې  بهیر  تدارکاتي  یې  اوس  چي 

له بلې خوا، د دې ولایت یو شمېر کرونګر تمه لري، چې دولت دې د 

بندونو جوړولو ته ځانګړې پاملرنه وکړي. 

د زابل دوه کرونګر دوست محمد او همایون وايي چې په زابل کې په 

تېرو شلو کلونو کې د بندونو د جوړیدو په برخه کې کار نه دی شوی 

او د وچکالۍ له امله یې ډېری بڼونه وچ شوي دي. دوي تمه لري چې 

دولت د اوبو د بندونو جوړولو ته جدي پام وکړي. دوی زیاتوي، اوس 

مهال یو شمېر کورنۍ د اوبو د نشتوالي له امله نورو سیمو ته کډه شوې 

دي. دوي وايي: ډېر خوښ دي چي دولت د اوبو د مدیریت په برخه 

کې هڅې پيل کړې ترڅو د کلیوالو سیمو اوسېدونکي له خپلو کروندو 

ښه عواید ترلاسه کړي. په زابل کې په داسې حال کې د څلورو بندونو 

د جوړېدو خبره کېږي، چې افغان دولت هوډ لري، د اوبو د مدیریت په 

موخه د هېواد په بېلابېلو سیمو کې یو شمېر بندونه جوړ کړي.

 د ۸صبح پښتو مجله

 راپور: محمد عزيز پردېس 

 د ۸صبح پښتو مجله
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 د کابل په شکر درې ولسوالۍ 
کـې د ۵۰ میلیـون ډالـرو په 
لګښت ښـارګوټـی جـوړېـږي 

د کابـل ولایـت پـه شـکر درې ولسـوالۍ کـې د غالـۍ اوبدونکـو د اسـتوګنیز 

ښـارګوټي د جوړولو کار پیل شـو. د کابل په شـکر درې ولسـوالۍ کې ددغه 

ښـارګوټي کار د غبرګولـي پـه درېيمـه نېټه پيل شـوی دی. 

ددغـه  چـې  وایـي  مـودودي  مریـد  سـلاکار  مطبوعاتـي  والـي  د  کابـل  د 

ښـارګوټي ځمکـه لـه دې مخکـې د زورواکـو لـه خـوا غصـب شـوې وه، خو په 

دې وروسـتیو کـې دولـت بېرتـه ترلاسـه شـوې ده.

د هغـه پـه وینـا، دغه اسـتوګنیز ښـارګوټی د ښـار جوړولو او ځمکـو وزارت له 

خـوا د کورنیـو صنعتکارانـو او پانګوالو لپـاره جوړېږي.

د غالـۍ اوبدونکـو )قالیـن بافـان( ښـارګوټی کابـو شـپږ زره د اسـتوګنې، 

سـوداګریزې او صنعتـي نمـرې لري چې پـر درې زره جریبه ځمکه جوړېږي.

مسـوولین وايـي چـې پـه دغـه ښـارګوټي کـې د پانګوالـو، صنعـت کارانـو او 

غالـۍ اوبدونکـو لپـاره ځانګـړي ځایونـه پـه پـام کـې نیـول شـوي دي.

د ښـاغلي مـودودي پـه خبـره، ددغې پـروژې ټول لګښـت ۵۰ میلیـون ډالره 

دی چـې د دولتـي او خصوصـي برخـو لـه خوا ورکـول کېږي.

د کابـل د والـي دفتـر د ښـار جوړولـو او ځمکـو وزارت د مرسـتیال لـه قولـه 

وايـي چـې سـږکال د دولتـي بودیجـې د تخصیـص پـر بنسـټ، ۹۸ میلیونـه 

افغانـۍ ددې پـروژې د شـاوخوا دېـرش کیلومتره سـړک د رغولو لپـاره په پام 

کـې نیول شـوې دي.

د کابـل والـي محمـد یعقـوب حیـدري هـم ددغـې پـروژې پـه پرانیسـتونکو 

مراسـمو کـې ویلـي چـې ددې سـړک پـه جوړېدو سـره بـه د غالـۍ اوبدونکو 

ښـارګوټي د کار د پرمختـګ لپـاره امکانـات او آسـانتیاوې برابـرې شـي.

د ویلـو وړ ده چـې د دغه ښـارګوټي د جوړولو پـلان د ۱۳۹۹ کال د چنګاښ 

پـه لومړیو کې منظور شـوی دی.

ددغـه پـلان له مخـې، په نوموړي ښـارګوټي کې کابو پینځه زره د اسـتوګنې 

نمرې، څه د پاسـه درې سـوه صنعتي سـاحې، ۵۰ اسـتوګنیز بلاکونه او ۷۷ 

سـوداګریز بلاکونـه په پام کې نیول شـوي دي.

 د ۸صبح پښتو مجله

 راپور: محمد عزيز پردېس 
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د مشرانو جرګې یو بخوانی غړی،
د ۲۰۴ ټنه غنمو د  غلا په تور محاکمه شو 

له ۴۰ هندو او سیک کورنیو سره مرستې وشوې 

صالح طالبانو ته په خطاب کې: له جګړې لاس واخلئ او اوربند وکړئ

د پېښـو پـه وړانـدې د چمتووالـي پـه چـارو کـې د دولـت وزارت، د 

افغانسـتان له څلوېښـتو هندو او سـیک کورنیو سـره د خوراکي او نورو 

د ولسمشر لومړي مرستيال امرالله صالح تېره ورځ خوست ولايت ته 

په سفر کې يوې ولسي غونډې ته د وینا پرمهال پر طالبانو د اوربند 

غږ کړی دی.  

د هېـواد لویـه څارنوالـي وایـي چـې د مشـرانو جرګې یـو پخوانی غړی 

د ۲۰۴ ټنـه غنمـو د غـلا پـه تـور په یـو نیـم کال بند محکوم شـو.

د سـترې محکمـې ویانـد او د حقوقـي او قضایـي مطالعاتـو رییـس 

احمـد فهیـم قویـم ۸ صبـح تـه ویلـي چـې د اداري فسـاد لـه درنـو 

جرمونـو سـره د مبـارزې لومړنـۍ محکمـې د غبرګولـي پـه دوهمه نېټه 

د مشـرانو جرګـې پخوانـی غـړی نظـر محمد فقیـري په یو کال او شـپږ 

میاشـتو بنـد محکـوم کړی دی. د سـترې محمکـي ویانـد زیاتوي چې 

فقیـري د ۲۰۴ ټنـه غنمـو پـه غـلا تـورن دی.

اخـوا، قویـم وایـي چـې دغـه سـناتور د ۲۰۴ ټنـه غـلا شـویو غنمـو د 

اړتیـا وړ توکـو مرسـته وکـړه. دغـه کورنۍ تـازه بېرتـه هېواد ته راسـتنې 

شـوې دي. 

پـه دغو مرسـتو کې دېـرش ډوله خوراکي او نور د اړتیا وړ توکي شـامل 

دي چـې د غبرګولـي په لومړۍ نېټه پر دغو کورنیو ووېشـل شـوې. 

ددغـو مرسـتو د وېشـلو پرمهـال د پېښـو پـه وړانـدې د چمتووالـي پـه 

چـارو کـې د دولـت وزارت د بېړنیـو عملیاتـو د مرکز رییـس احمد خان 

نافـع او د هنـدو او سـیک وګـړو اسـتازي حاضـر وو.

یـو شـمېر هنـدو او سـیک وګړي تېر کال پـه هېواد کـې د تاوتریخوالي 

او امنیتـي سـتونزو لـه املـه لـه هېـواده وتلـي وو. پـه ولسـي جرګه کې 

د هندوانـو او سـیکانو اسـتازي ترینـدر سـینګ خالصـه دغـه کډوالـي 

لنډمهالـه بللـې وه. پـه روان کال کـې د افغانسـتان یـو شـمیر هندو او 

سـیک اوسـېدونکي بېرتـه هېواد ته راسـتانه شـوي دي.

صالح په دغه غونډه کې پر طالبانو غږ کړی چې له جګړو لاس واخلي 

او اوربند وکړي. نوموړي طالبانو ته په خطاب کې ويلي، حاضر يؤ چې 

اوربند وکړو او د جګړې پرځای جرګې ته لاړ شو. 

د ولسمشر لومړي مرستيال وويل: »حاضر یوو سر له سبا اوربند اعلان 

کړو، د جګړې پرځای جرګې ته ورشو او خبرې وکړو.«  صالح همداراز 

ويلي چې، طالبان بايد په دې پوه شي چې پاکستان يو ځل بيا غواړي 

د دوی پر سر معامله وکړي. طالبانو له دې مخکې ويلي ؤ چې که د 

سولې په خبرو کې پرمختګ وشي نو د اوربند په اړه به یوې هوکړې 

ته ورسېږي، خو اوس چمتو نه دي چې اوربند وکړي. په تېر کوچني 

اختر کې طالبانو درې ورځنی اوربند اعلان کړ چې افغان دولت هم له 

خپله اړه اوربند عملي کړ.  امرالله صالح خوست ولايت ته د خپل سفر 

مشرانو سره  قومي  او  مسؤلينو  پوځي  او  ملکي  ولايت  مهال ددې  پر 

کتلي او د خوست د ځانګړو ځواکونو له مرکزه يې هم ليدنه کړې ده. 

بیـې پـه ورکولـو چـې یـو میلیونـو ۲۱۴ زره و  ۵۷۱.۴۳افغانـۍ کېـږي 

هـم محکـوم شـوی دی.

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله
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د افغانسـتان د کرېکټ ملي لوبډلې پياوړي لوبغاړي او د کرېکټ نړۍ سـتوري راشـد 

خـان د نـړۍ پـر مشـرانو غږ وکړ چې سـيمې او افغانسـتان ته د سـولې د راوسـتو لپاره 

وکړي. هڅې 

راشـد خـان پـه خپـل ټوېټـر ليکلي چـې د نړۍ مشـران دې د سـولې لپـاره کار وکړي، 

نومـوړي ويلـي کـه څـه هـم هغـه سياسـتوال نـه دی، خـو دا چـې پـه جګـړه کـې لـوی 

شـوی او هغـه وېـره حـس کـوي چې ماشـومان ورسـره مـخ دي.

راشد خان ويلي چې دغه حالت نور نه شم زغملی او موږ بايد د حق لپاره ودرېږو. 

د کرېکـټ دغـه نوموتـي سـتوري دا هـم ويلـي چـې هـره ورځ ګـورم پـه فلسـطين او 

کېـږي.  وژل  ماشـومان  افغانسـتان کـې 

د افغانسـتان د کرېکـټ ملـي لوبډلې دغه لوبغاړی په داسـې وخت کـې دا څرګندونې 

کـوي چـې په افغانسـتان کـې ورځ تربلـې امنيتي وضعيـت ترينګلی کېـږي او خلک د 

هېـواد د راتلونکـي په اړه ژورې اندېښـنې لري. 

پـه وروسـتيو مياشـتو کـې د کابـل پـه ګـډون د هېـواد پـه ګـوټ ګـوټ کـې د خونړيـو 

بريدونـو پـه پايلـه کـې د ماشـومانو او ښـځو پـه ګـډون ګـڼ شـمېر ملکـي وګړي مـړه او 

شـول.  ټپيان 

پـه ورتـه وخـت کې په فلسـطين کې هـم د اسـرائيلو او حماس ډلې ترمنځ په وروسـتيو 

تاوتريخوالیـو کـې زیـات شـمېر فلسـطينيان مـړه او ټپيـان شـول او همـداراز يو شـمېر 

ودانۍ ویجاړې شـوې. 

د کرېکـټ نـړۍ ددغـه سـتوري څرګندونـې پـه ټولنيـزو رسـنيو او ګـڼ شـمېر ملـي او 

نړيوالـو رسـنیو کـې کښـته و پورتـه کېـږي او د خلکـو له مثبت غبرګون سـره مخ شـوې 

دي. 

د افغـان کرېکـټ دغـه وتلـی لوبغـاړی پر ملـي لوبډلې سـربېره د کرېکټ نـړۍ په ټولو 

سـترو سـوداګريزو لیګونـو کـې لوبېـږي او د نـړۍ پـه ګـوټ ګـوټ کـې میلیونونـه مینه 

لري. وال 

 د ۸صبح پښتو مجله

 محمد عزيز پردېس

راشد خان:
د نړۍ پر مشرانو غږ

کوم چې سيمې ته سوله راولي 
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راشد خان د نړۍ پر مشرانو غږ وکړ چې سيمې او افغانستان ته د سولې راوستو لپاره هڅې وکړي.

راشـد خـان: »د نـړۍ مشـران دې د سـولې لپـاره کار وکـړي، زه سياسـتوال نـه یم، خو پـه جګړه کې رالوی شـوی یم 

او هغـه وېـره حس کـوم چې زموږ ماشـومان ورسـره مخ دي.«

د افغانسـتان د فوټبـال ملـي لوبډلـې د غبرګولـي پـه پینځمـه نېټـه د اندونیزیا فوټبـال لوبډلې ته پـه تمریني لوبه 

کې ماتـه ورکړه.
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د ټولګټو وزارت: »د کمپنۍ ـ وردګو ولایت د دوهم سړک جوړولو کار چټک 

شوی دی.« ددغه وزارت ویاند وايي چې دغه سړک ۲۴،۵ کیلومتره اوږدوالی 

او ۱۱،۳ متره پلنوالی لري چې د کمپنۍ له پله تر دُراني بازار پورې غځېږي.  

د کندهار د میر هزار جامع جومات بیا 

ورغول شو، دغه جومات په یوه وخت 

ځايولو  د  کوونکو  لمونځ  تنو   ۵۰۰ د 

ظرفيت لري.




